Дело № 1-90/21

76RS0013-01-2021-000290-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 04 марта 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Букиной Л.Е.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО28,

подсудимого ФИО31,

защитника адвоката Рогова С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО31, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 20 мая 2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 20 мая 2014 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, без штрафа, с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: находиться по месту жительства с 22 до 06 часов, не выезжать за пределы города Рыбинска Ярославской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации,

2) 22 июля 2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) (судимость погашена), по каждому эпизоду к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 20 мая 2014 года, окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, с установлением следующих ограничений: находиться по месту жительства с 22 до 06 часов, не выезжать за пределы города Рыбинска Ярославской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный государственный орган 2 раза в месяц для регистрации,

18 ноября 2016 года освобожден по отбытии срока, 

3) 09 января 2018 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ч. 1 ст. 314 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием с исправительной колонии строгого режима, 

16 марта 2018 года снят с учета филиала по г. Рыбинску ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области в связи с осуждением за совершение нового преступления,

20 декабря 2019 года освобожден по отбытии срока наказания, 

24 октября 2019 года решением Угличского районного суда Ярославской области установлен административный надзор на срок погашения судимости, т.е. на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО31 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, по 1 эпизоду. 

ФИО31 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, по 2 эпизоду.

ФИО31 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), по 3 эпизоду. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 10 мая 2020 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут ФИО31, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, правомерно находясь в квартире 

<

адрес>, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и действуя по его реализации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, со стола в кухне указанной квартиры, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 7А» («КСИОМИ РЭДМИ 7Эй») в корпусе черного цвета стоимостью 6 000 рублей с находящейся в нем сим-картой, не представляющей материальной ценности, в чехле из кожзаменителя с надписью «Россия», не представляющем материальной ценности, далее, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями по-прежнему никто не наблюдает, с компьютерного стола, расположенного в маленькой комнате указанной квартиры, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно ноутбук марки «Aсer» («ЭЙСЕР») модель «Aspire 5100 series» («Аспир 5100 сериес») в корпусе черного цвета в комплекте с проводом электропитания общей стоимостью 4 000 рублей, проводную оптическую мышь марки «Ritmix» («РИТМИКС») модель «ROM-111 Green» («РОМ-111 Грин»), не представляющую материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО31 с места совершения преступления незамеченным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 10 000 рублей. 

2. 14 июня 2020 года около 09 часов 00 минут ФИО31, имея единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и действуя по его реализации, находясь в деревне 

<

адрес>, подошел к принадлежащему Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») помещению телятника, расположенного на расстоянии около 2 км от жилых домов в указанной деревне и на расстоянии около 1 км от деревни 

<

адрес>, арендуемого ФИО2 у ООО «

<

данные изъяты>», и используемого им в качестве фермы для крупного рогатого скота, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертые правые деревянные ворота, находящиеся с левого торца помещения телятника, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проник в помещение указанного телятника, находясь в котором подошел к деревянной входной двери помещения молокоприемника, взявшись обеими руками за навесной замок, запирающий данную дверь, и применив физическую силу, вырвал из деревянной двери молокоприемника проушины, на которых висел замок, после чего незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проник в помещение молокоприемника, откуда около 09 часов 10 минут 14 июня 2020 года тайно похитил принадлежащие ФИО2 два алюминиевых бидона объемом 40 литров стоимостью 1800 рублей каждый на общую сумму 3600 рублей, покинув с ними помещение телятника и, имея намерение вернуться обратно и продолжить свои преступные действия. Далее ФИО31, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним по-прежнему никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертые правые деревянные ворота, находящиеся с левого торца помещения телятника, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проник в помещение указанного выше телятника, после чего через открытую им ранее входную дверь молокоприемника, незаконно с целью тайного хищения чужого имущества проник в помещение молокоприемника, откуда около 09 часов 15 минут 14 июня 2020 года тайно похитил принадлежащие ФИО2 два алюминиевых бидона объемом 40 литров стоимостью 1800 рублей каждый на общую сумму 3600 рублей. С похищенным имуществом ФИО31 с места совершения преступления незамеченным скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб в размере 7200 рублей.

3. ФИО31, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея единые корыстную цель и преступный умысел, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета № банковской карты №, открытого 11 июня 2002 года на имя ФИО3 в дополнительном офисе 0017/0274 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> и действуя по его реализации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат, в период с 08 часов 02 минут 21 июня 2020 года по 15 часов 27 минут 23 июня 2020 года тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3., принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 26 553 рубля 07 копеек, из которых принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 19 053 рубля 07 копеек тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3., используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3., ранее добровольно переданную ему ФИО3 около 11 часов 15 минут 20 июня 2020 года в квартире 

<

адрес>, для осуществления единоразовой покупки продуктов питания в магазине, расположенном на территории города Рыбинска Ярославской области, осознавая, что данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному выше банковскому счету ФИО3., для расчета за приобретенные им товары:

- в магазине «Продукты» ИП 

<

данные изъяты>, около 08 часов 02 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 72 рубля 00 копеек, около 14 часов 08 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 97 рублей 00 копеек, около 14 часов 09 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 110 рублей 00 копеек, около 14 часов 10 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 3 рубля 00 копеек, около 14 часов 17 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 120 рублей 00 копеек, около 08 часов 06 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 129 рублей 00 копеек, около 13 часов 44 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 260 рублей 75 копеек, около 13 часов 47 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 195 рублей 20 копеек, около 14 часов 00 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 45 рублей 00 копеек, около 14 часов 08 минут 23.06.2020 года для оплаты за два приема товаров на общую сумму 175 рублей 20 копеек, около 14 часов 09 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 23 рубля 00 копеек; около 15 часов 27 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 60 рублей 00 копеек;

- в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оплаты товара около 08 часов 20 минут 21.06.2020 года на сумму 795 рублей 24 копейки, около 08 часов 26 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 144 рубля 99 копеек, около 08 часов 29 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 294 рубля 40 копеек, около 13 часов 25 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 660 рублей 00 копеек, около 14 часов 58 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 159 рублей 98 копеек;

- в магазине «Красное и белое» ООО «Альфа-Владимир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 11 часов 28 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 19 рублей 99 копеек, около 11 часов 29 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 522 рубля 27 копеек, около 14 часов 23 минут 21.06.2020 года для оплаты за два приема товаров на общую сумму 399 рублей 76 копеек, около 14 часов 12 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 260 рублей 66 копеек, около 14 часов 32 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 245 рублей 96 копеек, около 14 часов 33 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 419 рублей 97 копеек;

- в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 44 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 761 рубль 23 копейки; около 15 часов 18 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 331 рубль 33 копейки, около 08 часов 52 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 900 рублей 00 копеек;

- в магазине «Табак» ИП 

<

данные изъяты>, около 15 часов 09 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 300 рублей 00 копеек, около 16 часов 19 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 180 рублей 00 копеек, около 16 часов 20 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 128 рублей 00 копеек, около 13 часов 46 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 180 рублей 00 копеек;

- в магазине «Игрушки» ИП 

<

данные изъяты>, около 15 часов 14 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 698 рублей 00 копеек;

- в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 31 минуты 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 495 рублей 97 копеек, около 15 часов 35 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 538 рублей 49 копеек, около 15 часов 36 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 149 рублей 00 копеек;

- в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 41 минуты 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 849 рублей 00 копеек, около 15 часов 42 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 239 рублей 00 копеек;

- в магазине на автозаправочной станции (АЗС) №76103 ООО «Лукойл-Центрнефтепродукт», расположенном по адресу: 

<

адрес> около 15 часов 50 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 172 рубля 96 копеек;

- в магазине «Веселый» ООО «Метелица Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 04 минут 21.06.2020 года для оплаты товара на сумму 761 рубль 00 копеек;

- в магазине «Дружба» ООО «Продовольственный магазин №103», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 08 часов 38 минут 22.06.2020 года на сумму 799 рублей 96 копеек, около 08 часов 44 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 769 рублей 86 копеек;

- в пекарне «Жар-пицца» ООО «Жар-пицца», расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 08 часов 58 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 176 рублей 00 копеек, около 08 часов 59 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 24 рубля 00 копеек;

- в магазине «Марьюшка» ООО «ТК Марьюшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 09 часов 03 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 373 рубля 00 копеек, около 14 часов 30 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 26 рублей 00 копеек, около 13 часов 39 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 99 рублей 90 копеек;

- в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 09 часов 52 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 78 рублей 00 копеек;

- в магазине «Фикспрайс №2254» ООО «Бест Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 25 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 254 рубля 00 копеек;

- в магазине «Винный склад» ООО «Космостар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 34 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 920 рублей 00 копеек, около 14 часов 35 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 161 рубль 00 копеек, около 13 часов 30 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 202 рубля 00 копеек, около 13 часов 31 минуты 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 21 рубль 00 копеек, около 13 часов 36 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 968 рублей 00 копеек, около 13 часов 37 минут 23.06.2020 года для оплаты товара на сумму 536 рублей 00 копеек;

- в магазине «Лукошко» ООО «Торгсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 39 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 198 рублей 00 копеек;

- в магазине «Цветы» ИП 

<

данные изъяты>, около 14 часов 48 минут 22.06.2020 года для оплаты за два приема товаров на общую сумму 1390 рублей 00 копеек;

- в магазине «Гриль-дональс» ИП 

<

данные изъяты>, около 14 часов 38 минут 22.06.2020 года для оплаты товара на сумму 159 рублей 00 копеек;

а принадлежащие ФИО3 денежные средства в размере 7500 рублей 00 копеек ФИО31 тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3., используя ранее добровольно переданный ему ФИО3 около 11 часов 15 минут 20 июня 2020 года в квартире 

<

адрес> сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J2» («Самсунг Гэлакси ДЖИ2») с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, к которому подключена услуга «Мобильный банк», предоставляющая дистанционный доступ к банковскому счету № банковской карты №, а также используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4., которую ФИО4., будучи введенным в заблуждение ФИО31 относительно его истинных намерений и правомерности действий, добровольно передал ФИО31 около 18 часов 00 минут 21 июня 2020 года, находясь в квартире 

<

адрес>, и находящуюся в период с 21 июня 2020 года по 24 июня 2020 года в распоряжении ФИО31, в 18 часов 45 минут 21 июня 2020 года, находясь в квартире 

<

адрес>, отправив с указанного сотового телефона на номер «900» смс-сообщение, содержащее слово «перевод», которое обозначает вид операции с денежными средствами; номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 - №; «7500» - сумма денежных средств, подлежащих переводу. После чего, получив на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J2» («Самсунг Гэлакси ДЖИ2») смс-сообщение с номера «900» с запросом на подтверждение операции по переводу денежных средств в размере 7500 рублей с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 на банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4., введенного в заблуждение ФИО31 относительно его преступных действий, и кодом для подтверждения данного перевода, продолжая действовать по реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3., с банковского счета № банковской карты №, ФИО31 направил ответное смс-сообщение на номер «900» с кодом подтверждения, подтвердив проведение операции по переводу денежных средств в размере 7500 рублей, принадлежащих ФИО3., с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 на банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4., и получив возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в размере 7500 рублей с использованием банковской карты № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4., находящейся в указанный период в распоряжении ФИО31

Похищенными в период с 08 часов 02 минут 21 июня 2020 года по 15 часов 27 минут 23 июня 2020 года денежными средствами на общую сумму 26 553 рубля 07 копеек ФИО31 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб в размере 26 553 рубля 07 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО31 вину по 1 и 2 эпизодам признал полностью, по 3 эпизоду пояснил, что вину в совершении преступления признает, согласен с фактическими обстоятельствами преступления, но не согласен с окончательной квалификацией преступления. Раскаивается в совершении преступлений. От дачи показаний по 1 и 2 эпизодам отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО31 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО31, данные на предварительном расследовании (т. 1 л.д. 35-38, 182-185, т. 2 л.д. 142-150, т. 3 л.д. 148-151, т. 4 л.д. 135-138) по 1 и 2 эпизодам.

По 1 эпизоду из показаний ФИО31 установлено, что весной 2020 года он помирился со ФИО5 и стал проживать вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. 10.05.2020 г. в утреннее время около 09 часов 30 минут ФИО31 гулял возле дома 

<

адрес>, познакомился с женщиной по имени ФИО6, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения и пригласила его в гости употребить спиртное. Согласился. У ФИО6 при себе находились спиртные напитки, как понял, она их приобрела в магазине до встречи с ним. Затем они пошли домой к ФИО6 по адресу: 

<

адрес> номер квартиры не запомнил. В квартире увидел, что в ней находится мужчина. При этом ФИО6 закрыла входную дверь, а именно захлопнула, понял, что в квартиру посторонние войти не смогут. Мужчина представился ФИО1, видел его в мкр. Переборы, но лично с ним знаком не был, конфликтов между ними не возникало. Втроем стали употреблять спиртное. Понял, что ФИО6 и ФИО1 являются сожителями и проживают совместно. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. у них закончилось спиртное и сигареты. ФИО1 попросил ФИО6 сходить в магазин. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. ФИО6 пошла в магазин. При этом он с ФИО1 остались в квартире вдвоем, продолжили распивать спиртное. Спустя 10 минут, после ухода ФИО6, ФИО1 опьянел и лег спать в маленькой комнате на диван, при этом он (ФИО31) остался в гостиной один, допивал спиртное. Около 12 часов 15 минут 10.05.2020 г. решил уйти домой, при этом прошел на кухню данной квартиры и увидел на кухонном столе сенсорный сотовый телефон в чехле черного цвета. В этот момент у него внезапно возник умысел на хищение данного сотового телефона. Понимал, что ФИО1 не увидит, как он будет похищать данный сотовый телефон, так как спит в маленькой комнате, при этом ФИО6 ушла из квартиры. Взял данный сотовый телефон с кухонного стола и убрал в карман надетых на нем брюк. Решил осмотреть квартиру для того, чтобы найти имущество, которое можно похитить. Прошел в маленькую комнату, где спал ФИО1, убедился, что он спит, и за его действиями не наблюдают. При этом на компьютерном столе увидел ноутбук черного цвета с проводной мышью, решил их похитить. Сотовый телефон, ноутбук и мышь решил похитить для того, чтобы в дальнейшем ими пользоваться самому. Подойдя к компьютерному столу, вытащил из ноутбука провод от сети Интернет. Вытащил из розетки зарядное устройство ноутбука, намотал его на ноутбук и взял в руки со стола. Также забрал проводную мышь, провод которой был вставлен в ноутбук, который также намотал на ноутбук. Ноутбук с зарядным устройством и мышью взял под руку. Понимал, что похищенное им имущество принадлежит ФИО1 и ФИО6, ему никто не давал права пользоваться и распоряжаться данным имуществом. Направился к входной двери квартиры, где рукой открыл замок и вышел из квартиры, при этом входную дверь квартиры захлопнул. Пошел домой по адресу: 

<

адрес>, было около 12 часов 20 минут 10.05.2020 г. По пути не встретил ФИО6. Придя домой, не говорил ФИО5 о том, что похитил указанные выше вещи, соврал о том, что указанное имущество ему подарил знакомый. Похищенные вещи оставил себе для личного пользования. Дома обнаружил, что у него пропала связка ключей от квартиры ФИО4., состоящая из металлического кольца, на котором находится ключ от домофона, металлический ключ, металлическая цепь, раскладной нож. Дома при осмотре обнаружил, что сотовый телефон имеет марку «XiaomiRedmi», ноутбук марки «Асer», компьютерная мышь марки «Ritmix». В ходе осмотра сотового телефона в нем находилась сим-карта, а также сотовый телефон находился в чехле черного цвета с надписью «Россия». Флеш-карты в сотовом телефоне не имелось. Данную сим-карту вместе с чехлом выкинул в мусорный контейнер. 

По 2 эпизоду из показаний ФИО31 установлено, что в мае 2020 года он неофициально устроился на работу пастухом-скотником 

<

адрес>. Данную ферму для своего личного хозяйства арендовал ФИО2 У него имелся крупный рогатый скот. Известно, что на ферме до его прихода работал пастух-скотник ФИО8, который на период его работы был в отпуске, при этом он иногда приходил на ферму. С 10.06.2020 г. больше не работал на данной ферме, так как натер ноги. За период его работы с ФИО2 конфликтов и долговых обязательств не возникало. Хорошо знаком с распорядком дня работы фермы.

14.06.2020 г. около 08 часов 00 минут пошел гулять по мкр. Переборы, встретил знакомого ФИО7. Ввиду того, что бросил работу на ферме, не имел постоянного источника дохода. Решил совершить кражу каких-либо металлических изделий с 

<

данные изъяты> и сдать в пункт приема металла. Знал, что, где и как расположено, что хранится на ферме, также точно знал, когда на ферме никого не бывает. Вспомнил, что на ферме в помещении молокоприемника хранятся алюминиевые бидоны около 10 штук. Решил похитить алюминиевые бидоны в количестве 4 штук, так как большее количество бидонов не унести. Примерный вес алюминиевого бидона составляет около 5 кг. Объем бидона составлял около 40 литров. О своих намерениях похитить алюминиевые бидоны не говорил ФИО7. Предложил ФИО7 прогуляться до 

<

данные изъяты>, на что он согласился. Около 09 часов 00 минут 14.06.2020 г. они пришли к ферме. Знал, что около 04 часов 00 минут произошла дойка коров, затем около 09 часов 00 минут коров должны были увести на выгул в поле. В дальнейшем, около 12 часов 00 минут пастух либо скотник должен был вернуться на ферму для дневной дойки. Понимал, что около 09 часов 00 минут 14.06.2020 г. на ферме никого не будет. Сказал ФИО7, что сходит до помещения фермы, так как ему необходимо забрать алюминиевые бидоны, которые разрешил забрать ФИО2 Сказал ФИО7 подождать его на проезжей части, проходящей около фермы. При этом скот находился в загоне около фермы. Когда приближались к ферме, недалеко от них лаяла какая-то собака. Обошел ферму со стороны, дальней от проезжей части, через деревянные ворота, которые предназначены для выгона скота и были закрыты на задвижку. Указанную задвижку открыл и прошел в помещение телятника. Видел как ФИО8 вышел к коровам в загон и повел их на поле. Осмотрелся по сторонам, чтобы убедиться, что за его действиями никто не наблюдает. В помещении фермы, то есть телятника, никого не было. Подошел к входной двери помещения молокоприемника. Входная дверь деревянная, оборудована навесным замком, обхватил навесной замок двумя руками, стал при помощи физических усилий осуществлять рывки, чтобы оторвать проушины от входной двери. Совершив несколько сильных рывков, у него получилось сорвать проушины с двери. Данное действие выполнить было не сложно, так как помещение фермы старое, деревянная дверь также старая, накладки с проушинами крепились к двери на гвозди. Навесной замок с проушинами бросил около входной двери в молокоприемник. Открыл входную дверь и прошел в помещение молокоприемника, где по левой стороне на полу находились алюминиевые бидоны в количестве 9 штук. Решил, что будет похищать 4 алюминиевых бидона. В каждую руку взял по одному бидону, а именно за ручки, времени при этом было около 09 часов 10 минут 14.06.2020 г. Бидоны были пустые. Вынес данные бидоны через тот же проход на улицу, как и заходил на ферму. Подошел к ФИО7, поставил два алюминиевых бидона около него. Сказал, чтобы он подождал, вновь пошел к ферме. Аналогичным образом пришел в помещение молокоприемника, около 09 часов 15 минут 14.06.2020 г., и похитил еще два алюминиевых бидона. Вышел с фермы аналогичным образом. Попросил ФИО7 донести до пункта приема металла два бидона. Каждый из них взял по два алюминиевых бидона и они направились в пункт приема металла на 

<

адрес>. ФИО7 ни о чем не спрашивал. По своему паспорту сдал все четыре алюминиевых бидона на сумму 1400 рублей. При этом другой металл принадлежал ФИО7, данный металл он принес самостоятельно. Был выписан приемо-сдаточный акт. Деньги потратил по своему усмотрению. В приемосдаточном акте назвал придуманный адрес, так как свой адрес проживания, называть не хотел.

В судебном заседании подсудимый ФИО31 полностью подтвердил показания, данные на предварительном расследовании, по 1 и 2 эпизодам, суд признает их достоверными.

По 3 эпизоду ФИО31 показал, что познакомился с потерпевшим ФИО3 и его сестрой летом или весной на лавочке у подъезда 

<

адрес>. Вместе пошли распивать спиртные напитки к ним домой. Спиртное закончилось, он с сестрой ФИО3 пошел в магазин. Сестра ФИО3 взяла не ту карту и в магазине расплатиться не удалось. Второй раз она идти в магазин отказалась, поэтому его отправили одного. Потерпевший ФИО3 сам дал ему свою банковскую карту и телефон, сам доверил ему свое имущество. Пояснял, что карта бесконтактная. Телефон попросил у ФИО3, чтобы отслеживать операции в магазине. Карта была Сбербанка «МИР», зеленого цвета. Должен был купить спиртное, сигарет и вернуться. Покупал в магазине «Красное и белое», что именно не помнит, после покупки пришло смс-оповещение с остатком средств 26 300 рублей, тогда решил не возвращаться к ФИО3, оставить все деньги себе, что и сделал. В дальнейшем покупал продукты и спиртное. Расплачивался в магазинах «Магнит», «Красное и Белое», пекарня, «Лукошко» и других магазинах в районе микрорайона Переборы, примерно на 26 000 рублей.

В это время жил у ФИО4. У ФИО4 была банковская карта, которой попросил у него воспользоваться. ФИО4 согласился. Перевел на его банковскую карту 7500 рублей, деньги потратил на себя, несколько раз ходил в магазин. Полагает, что его явку с повинной по данному эпизоду следует расценивать как присвоение, квалифицировать его действия следует по ч. 2 ст. 160 УК РФ. Считает, что ему доверили пользование банковским счетом. Когда именно было совершено преступление, не помнит, на даты и цифры у него плохая память.

В судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО31, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО31 установлено, что он 20.06.2020 г. в утреннее время около 09 часов 00 минут вышел из дома ФИО4 на улицу и познакомился с ФИО3 и ФИО9, которые предложили употребить спиртные напитки у них дома, на что согласился. Вместе прошли к ним домой по адресу: 

<

адрес>, где употребляли спиртное. В какой-то момент спиртное закончилось. Ирина предложила купить еще спиртного, на что ФИО3 согласился. Далее они совместно решили, что в магазин пойдут он и ФИО9, при этом ФИО3 останется дома. Для оплаты спиртного ФИО3 передал ей свою банковскую карту. При этом ФИО3 остался дома, а он вместе с ФИО9 пошел в магазин «Красное и Белое» 

<

адрес>. Приобрести спиртное им не удалось, так как на балансе переданной ФИО3 банковской карты денежных средств не оказалось. Вернувшись домой, о данном факте они сообщили ФИО3. С разрешения ФИО3 ФИО9 передала ему другую банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая как понял, принадлежит ФИО3. Не читал, какое имя было указано на карте, номер карты также не смотрел. ФИО3 сказал, что данная карта оснащена бесконтактным способом оплаты. Знал и неоднократно видел, как аналогичным способом люди расплачиваются в магазинах. Пин-код от банковской карты у ФИО3 не спрашивал, и он его не сообщал. Ему известно, что по банковской карте, оснащенной бесконтактным способом оплаты, можно произвести покупку на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. ФИО9 повторно идти в магазин отказалась, так как устала. Поэтому предложил ФИО3 и ФИО9 сходить в магазин одному. Также попросил ФИО3 передать его сотовый телефон марки «Samsung J2 Core», чтобы взять с собой в магазин для контроля баланса. При этом ФИО3 пояснил, что на сотовом телефоне имеется услуга «Мобильный банк», благодаря которой на сотовый телефон приходят смс-сообщения о проведенных операциях с денежными средствами, находящимися на балансе банковской карты. Сотовый телефон попросил у ФИО3 для того, чтобы не оказаться в аналогичной ситуации как с ФИО9, то есть, находясь на кассе в магазине не иметь возможности оплатить товар ввиду отсутствия на балансе банковской карты денежных средств. Если в магазине не пройдет покупка по причине недостатка денежных средств, сможет по смс-сообщению, которое придет на телефон, определить имеющуюся сумму на карте и произвести покупку, стоимость которой не выходит за пределы данного лимита по карте (наличия денежных средств на карте). При этом ему ФИО3 сказал, что на данной банковской карте имеются денежные средства, точную сумму не пояснил, но пояснил, что на спиртное должно хватить. Сумму покупки, которую он должен осуществить, они не обговаривали, перечень продуктов также не оговаривали, но понимал, что ему необходимо приобрести спиртных напитков. ФИО3 по поводу передачи ему сотового телефона не возражал. Взял банковскую карту и сотовый телефон, принадлежащие ФИО3 и вышел из квартиры. Времени при этом было около 11 часов 15 минут 20.06.2020 г. Умысла на хищение данного сотового телефона и банковской карты с находящимися на ней денежными средствами у него не было. Данные вещи взял с разрешения ФИО3. Планировал сходить приобрести спиртное и вернуться к ФИО3 домой. 

Около 11 часов 25 минут 20.06.2020 г. осуществил покупку спиртного в магазине «Красное и Белое» по 

<

адрес>, оплату произвел при помощи банковской карты ФИО3, путем бесконтактной оплаты, приложил банковскую карту к терминалу оплаты. Сумму покупки не помнит. Услышал звук входящего сообщения на сотовом телефоне ФИО3. Содержание смс-сообщения смотреть не стал, так как оплата покупки прошла успешна. Направился домой к ФИО3 и ФИО9 Около 

<

адрес> присел на лавку отдохнуть, решил выпить купленное им в магазине спиртное. посмотреть содержание смс-сообщения, чтобы узнать баланс денежных средств на банковской карте ФИО3. В смс-сообщении увидел, что на банковской карте в остатке находится около 26 000 рублей. В этот момент около 12 часов 00 минут 20.06.2020 г. у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковской карте ФИО3. Решил осуществить покупки, используя указанную карту. Понимал, что она ему не принадлежит, ее передали только для производства однократной покупки спиртного, которую уже произвел. Осознавал, что не имеет права ею распоряжаться. Решил совершать покупки с карты в течение того времени, пока не снимет все денежные средства. Планировал приобретать продукты, спиртное и необходимое ему имущество. Сотовым телефоном пользоваться не намеревался, себе присваивать также не хотел, использовал лишь для того, чтобы следить за балансом денежных средств, находящихся на банковской карте. В дальнейшем, после того как потратит все деньги, хотел вернуть его ФИО3 В течение 4 дней в различных магазинах 

<

данные изъяты> сам производил покупки, никому карту не передавал. В основном приобретал спиртное и продукты питания. Помнит, что был в магазинах «Красное и Белое», «Магнит» (на территории мкр. Переборы г. Рыбинска находится 2 магазина, в обоих он производил покупки), «Магнит косметик», «Бристоль», «Дружба», «Лукошко», «Дикси», АЗС «Лукойл», «Марьюшка» (который расположен на первом этаже в ТЦ «Перовский»). Также помнит, что совершал покупку в ларьке «Гриль-Дональдс» и в пекарне «Жар-пицца», и других магазинах, название в настоящее время не помнит. Оплату производил вышеуказанной им картой, которую прикладывала к терминалу оплаты на кассе, пин-код не вводил. 

Около 18 часов 40 минут 21.06.2020 г. находился дома у ФИО4. На подоконнике увидел банковскую карту, принадлежащую ФИО4. Спросил у ФИО4, действующая ли данная банковская карта, на что он ответил «да», и есть ли у него (ФИО4) на банковской карте денежные средства, на что он ответил, что денег на банковской карте нет. Попросил у него воспользоваться банковской картой, при этом сказал, что переведёт на его счет денежные средства. Откуда будет переводить денежные средства, и кому принадлежат данные денежные средства, ему не сообщал, он также у него (ФИО31) не спрашивал. Далее около 18 часов 45 минут 21.06.2020 г. взял сотовый телефон ФИО3, зашел в пункт меню «Сообщения», на номер 900 отправил смс-сообщение следующего содержания: «перевод, далее ввел номер банковской карты ФИО4 (в настоящее время назвать не может, так как не помнит), 7500. Затем пришло смс-сообщение с кодом подтверждения, который также отправил на номер 900. Затем денежные средства в сумме 7500 переведенные на банковскую карту ФИО4 потратил, осуществляя покупки в магазинах 

<

данные изъяты>. После того, как денежные средства на банковской карте ФИО3 закончились, ее потерял. Сотовый телефон ФИО3 им был утрачен при неизвестных обстоятельствах. Умысла на хищение сотового телефона не было. Оплачивая товары в магазине, осознавал, что совершает преступление, что деньги на карте ему не принадлежат, ФИО3 ему права распоряжаться данными денежными средствами в сумме 26000 рублей не давал. Все приобретенные им товары использованы по личному усмотрению (т. 2 л.д. 142-150).

В судебном заседаний подсудимый ФИО31 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. Пояснил, что раньше помнил обстоятельства совершения преступления лучше.

Кроме полного признания вины в совершении преступления виновность подсудимого подтверждается показаниями по 1 эпизоду потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО6., ФИО5 ФИО4., по 2 эпизоду потерпевшего ФИО2., свидетелей ФИО8., ФИО7., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон.

По 3 эпизоду виновность подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего ФИО3., свидетелей ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17., ФИО18., ФИО19., ФИО20., ФИО21., ФИО22., ФИО23., ФИО24., ФИО25В., ФИО26., ФИО4., ФИО27., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон.

По 1 эпизоду

Из показаний потерпевшего ФИО1 установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей ФИО6., ведут совместное хозяйство. У него в собственности имелся ноутбук в корпусе черного цвета марки «асer», верхняя крышка ноутбука глянцевая, приобретал у незнакомого ему мужчины, то есть ноутбук был бывший в употреблении, около 2-3 лет назад, за 5 000 рублей. Название модели ноутбука и его серийный номер не знает. Отличительной чертой ноутбука являлось то, что на его клавиатуре, а именно на клавишах «Shift» и «Alt» имелись пятна белого цвета в виде кругов, которые были сделаны им специально для запоминания комбинации указанных клавиш, для удобства использования ноутбука. Ноутбук находился в исправном состоянии без повреждений. В комплекте с ноутбуком имелся провод электропитания, который состоял из провода, подключаемого к ноутбуку, блока питания и провода с вилкой, все черного цвета. На проводе электропитания имеется липа черного цвета. Также у него имелась компьютерная мышь в корпусе черного цвета с вставками зеленого цвета по бокам с проводом черного цвета, приобретал после покупки ноутбука по цене около 150 рублей. В октябре 2019 года в ТЦ «Виконда» он (ФИО1) приобрел сотовый телефон в корпусе черного цвета с сенсорным экраном марки «Xiaomi Redmi 7А» за 6990 рублей. В сотовом телефоне находилась принадлежащая ему сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №. На сотовом телефоне находился чехол с надписью «Россия». Входная дверь в их квартиру металлическая, оборудована врезным замком, который имеет защелку. То есть приспособление для того, чтобы дверь захлопывалась, не закрывая замок на ключ. Квартира двухкомнатная. 

10.05.2020 года он с ФИО6 в утреннее время распивали спиртное по месту их жительства вдвоем. Около 09-10 часов 10.05.2020 г. ФИО6 ушла в магазин за спиртными напитками. Спустя около 20 минут, ФИО6 вернулась домой вместе с ФИО31, которого знает как жителя микрорайона 

<

данные изъяты>. ФИО6 захлопнула входную дверь, то есть никто из посторонних не смог бы в нее зайти. Втроем расположились в гостиной и стали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков между ними с ФИО31 конфликтов и долговых обязательств не возникало. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. у них закончилось спиртное и сигареты. Попросил ФИО6 сходить в магазин и приобрести спиртные напитки. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. ФИО6 пошла в магазин, при этом входную дверь она захлопнула. Он с ФИО31 остались в квартире вдвоем, продолжили распивать спиртное. Спустя 10 минут, после ухода ФИО6., он (ФИО1) опьянел и лег спать в маленькой комнате на диван, ФИО31 остался в гостиной один. Что происходило дальше, пояснить не может, так как спал. Около 12 часов 30 минут 10.05.2020 г. его разбудила ФИО6., стала спрашивать, где ФИО31. Когда проснулся, то понял, что ФИО31 в квартире нет. До ухода ФИО6 в магазин, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью находились на компьютерном столе в маленькой комнате, при этом был подключен к сети «Интернет» при помощи провода, его сотовый телефон находился на кухонном столе в помещении кухни. В дальнейшем они стали осматривать квартиру и обнаружили, что на кухне с кухонного стола пропал его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7А» в корпусе черного цвета в чехле с надписью «Россия» с сим-картой. С компьютерного стола в маленькой комнате пропал ноутбук «асer» вместе с зарядным устройством и компьютерной мышью. При этом обратил внимание, что на журнальном столе в гостиной находится связка ключей, которая ему с ФИО6 не принадлежит. Связка ключей представляла собой цепь с кольцом, на кольце крепился раскладной нож, металлический ключ и ключ от домофона. Поняли, что данная связка ключей принадлежит ФИО31 и он ее забыл. Стали звонить на его номер телефона, но телефон был выключен. Поняли, что ФИО31 похитил сотовый телефон, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью. ФИО6 позвонила в полицию и сообщила о данном факте. Ноутбук в комплекте с зарядным устройством оценивает в 4000 рублей, сотовый телефон оценивает в 6000 рублей. До хищения сотового телефона на балансе сим-карты не имелось денежных средств. Компьютерная проводная мышь, чехол от сотового телефона, сим-карта для него материальной ценности не представляют. Хищением имущества ему причинен материальный ущерб в размере 10 000 рублей, который для него является значительным. В настоящее время его ежемесячная заработная плата составляет около 20 000 рублей. Заработная плата ФИО6 составляет около 15 000 рублей. Их ежемесячный доход составляет около 35 000 рублей. Ежемесячно на оплату коммунальных услуг они тратят около 5000 рублей, на продукты питания тратят около 20 000 рублей. Ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью был значим для их семьи, они им регулярно пользовались. Сотовый телефон являлся его единственным средством связи. 

В ходе допроса ему были предъявлены ноутбук марки «асer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и компьютерной мышью марки «Ritmix» в корпусе черного цвета с зелеными вставками по бокам, а также сотовый телефон марки «Redmi». Узнает имущество, которое у него было похищено 10.05.2020 г. Ноутбук узнает по белым пятнам на клавишах «Shift» и «Alt», компьютерную мышь узнает по внешнему виду, а именно по вставкам зеленого цвета, сотовый телефон узнает по внешнему виду, его марке. Повреждения на сотовом телефоне и ноутбуке для него не значительны. Считает, что ущерб, причиненный ему преступлением, возмещен (т. 2 л.д. 61-65). 

Из показаний свидетеля ФИО6 установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем ФИО1., ведут совместное хозяйство. У ФИО1 в собственности имелся ноутбук в корпусе черного цвета марки «асer», верхняя крышка ноутбука глянцевая. Ноутбук ФИО1 приобретал у незнакомого человека около 2-3 лет назад за 5 000 рублей. Отличительной чертой ноутбука являлось то, что на его клавиатуре, а именно на клавишах «Shift» и «Alt» имелись пятна белого цвета в виде кругов, которые были сделаны ФИО1 для запоминания комбинации указанных клавиш. Ноутбук находился в исправном состоянии, повреждений не имел. В комплекте с ноутбуком имелся провод электропитания, который состоял из провода, подключаемого к ноутбуку, блока питания и провода с вилкой черного цвета. На проводе электропитания имеется липа черного цвета. Также у ФИО1 имелась компьютерная мышь в корпусе черного цвета с вставками зеленого цвета по бокам. В пользовании у ФИО1 находился сотовый телефон в корпусе черного цвета с сенсорным экраном марки «Xiaomi Redmi 7A», который приобретал в октябре 2020 года в ТЦ «Виконда» за 6990 рублей. В сотовом телефоне ФИО1 находилась сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №. На сотовом телефоне находился чехол с надписью «Россия». Входная дверь в их квартиру металлическая, оборудована врезным замком, который имеет защелку. То есть приспособление для того, чтобы дверь захлопывалась, не закрывая замок на ключ. 

10.05.2020 г. она с ФИО1 в утреннее время распивали спиртное по месту жительства вдвоем. Около 09 часов 00 минут 10.05.2020 г. ушла в магазин за спиртными напитками. Купив спиртные напитки в магазине, направилась в сторону дома, познакомилась с мужчиной по имени Андрей, которого пригласила к ним в гости употребить спиртные напитки. Андрей согласился, на вид ему около 30-35 лет, славянской внешности, рост около 170-175 см. Андрея она видела впервые, он сообщил, что является жителем микрорайона 

<

данные изъяты>. Придя к ним в квартиру, захлопнула входную дверь, то есть никто из посторонних не смог бы в нее зайти. Втроем расположились в гостиной и стали распивать спиртное, конфликтов и долговых обязательств не возникало. Стало известно, что у Андрея фамилия — ФИО31. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. у них закончилось спиртное и сигареты. ФИО1 попросил её сходить в магазин и приобрести спиртные напитки. Около 12 часов 00 минут 10.05.2020 г. пошла в магазин, при этом входную дверь она захлопнула. 

Около 12 часов 20-30 минут 10.05.2020 г. пришла домой, при этом входная дверь была закрыта, открывала ее своим ключом. Зайдя в квартиру, увидела, что ФИО1 спит в маленькой комнате, ФИО31 в квартире не было. До ее ухода в магазин, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью находились на компьютерном столе в маленькой комнате, при этом был подключен к сети «Интернет» при помощи провода, сотовый телефон ФИО1 находился на кухонном столе в помещении кухни. Разбудила ФИО1., спросила где ФИО31, на что ФИО1 ей ничего пояснить не смог. Стали осматривать квартиру и обнаружили, что на кухне с кухонного стола пропал сотовый телефон ФИО1 «Xiaomi Redmi 7A» в корпусе черного цвета в чехле с надписью «Россия» с сим-картой. С компьютерного стола в маленькой комнате пропал ноутбук «асer» вместе с зарядным устройством и компьютерной мышью. Обратила внимание, что на журнальном столе в гостиной находится связка ключей, которая им с ФИО1 не принадлежит. Связка ключей представляла собой цепь с кольцом, на кольце крепился раскладной нож, металлический ключ и ключ от домофона. Поняли, что данная связка ключей принадлежит ФИО31, он ее забыл у них в квартире. Стали звонить на его номер телефона, но телефон был выключен. Поняли, что ФИО31 похитил сотовый телефон, ноутбук с зарядным устройством и компьютерной мышью. Позвонила в полицию и сообщила о данном факте. В ходе допроса от следователя ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО31, ей были предъявлены ноутбук марки «асer» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и компьютерной мышью марки «Ritmix» в корпусе черного цвета с зелеными вставками по бокам, а также сотовый телефон марки «Redmi». В данных предметах она узнает имущество, которое было похищено у ФИО1 10.05.2020 г. До хищения на экране ноутбука и сотового телефона повреждений не имелось (т. 2 л.д. 56-60).

Из показаний свидетеля ФИО5 установлено, что у нее есть знакомый ФИО31 Ранее проживали с ним вместе. После освобождения ФИО31 из мест лишения свободы, с весны 2020 года он вновь стал проживать у нее в квартире. В период с 20.12.2019 года по весну 2020 года ФИО31 проживал у своих знакомых, их адреса и данные ей неизвестны.

10.05.2020 г. с 12 по 13 часов ФИО31 пришел домой, при этом принес с собой ноутбук черного цвета, марку которого не запомнила, с зарядным устройством черного цвета, компьютерную мышь, которая была черного цвета, и сотовый телефон черного цвета сенсорный, марка которого ей неизвестна. Спросила у ФИО31, откуда у него данное имущество, на что он ответил, что указанное имущество ему подарил знакомый. Данным имуществом не пользовалась. Затем в середине мая 2020 года указанное имущество ФИО31 унес из ее квартиры, куда - ей неизвестно. О том, что данное имущество является похищенным, не знала. ФИО31 ей не говорил, что совершил преступление (т. 2 л.д. 126-129, т. 4 л.д. 139-141).

Из показаний свидетеля ФИО4 установлено, что у него есть знакомый ФИО31 Ему известно, что ФИО31 судим. После освобождения из мест лишения свободы 20.12.2019 г. ФИО31 пришел к нему домой и попросил пожить. Ему не отказал, так как знает его давно. Не вмешивался в жизнь ФИО31, он сам себя обеспечивал, приобретал продукты питания, одежду. Только предоставлял жилое помещение для ФИО31, денежных средств за проживание у него в квартире не брал. ФИО31 жил у него периодически, то есть мог не приходить домой по несколько дней. Где он находился, ему неизвестно. В период проживания в его квартире, передал ФИО31 ключи от своей квартиры, чтобы он мог самостоятельно в нее приходить. Связка ключей представляла собой металлическое кольцо, на котором находился ключ от домофона, металлический ключ, раскладной нож, цепочка. Весной 2020 года ему стало известно, что ФИО31 стал сожительствовать со ФИО5 по адресу: 

<

адрес> При этом иногда приходил ночевать, либо приходил в дневное время в гости. 10.05.2020 г. и 14.06.2020 г. ФИО31 у него в квартире не находился. О совершенных преступлениях ФИО31 ему не рассказывал. В ходе допроса следователем представлена связка ключей, которая состоит из металлического кольца, на котором находился ключ от домофона, металлический ключ, раскладной нож, цепочка. В указанной связке ключей он узнает свои ключи, которые передал ФИО31. После того как он передал ФИО31 ключи от своей квартиры, он (ФИО4) их больше не видел (т. 3 л.д. 55-59).

По 2 эпизоду 

Из показаний потерпевшего ФИО2 установлено, что он арендует ферму у директора ООО «

<

данные изъяты>», которая располагается в деревне 

<

данные изъяты> на расстоянии около 50-60 метров от проселочной дороги, ведущей от деревни 

<

адрес>. В помещении молокоприемника находятся ведра металлические, алюминиевые бидоны, предназначенные для хранения молока, также имеется металлическая ванна для мойки. Вход в молокоприемник осуществляется через деревянную дверь, оснащенную металлическими накладками с проушинами и навесным замком. Ключ от молокоприемника находится у пастуха. На ферме никакого имущества не имелось, поэтому за свой счет приобрел дойное оборудование, провел канализацию, приобрел алюминиевые бидоны в количестве 10 штук для хранения молока после дойки, и дальнейшей продажи, которые хранились в помещении молокоприемника. Объем одного алюминиевого бидона 40 литров, вес составляет около 5 кг. На ферме работает ФИО8 в должности скотника — пастуха. Ежедневно в вечернее время, уходя с фермы, первый вход (со стороны проселочной дороги) запирается на замок, ключ от которого имеется только у него (ФИО2). В дневное время на ферме работает пастух-скотник. Около 04 часов 00 минут происходит дойка коров в помещении фермы, осуществляет пастух-скотник. Около 07 часов 30 минут - вывод коров в загон, то есть на специализированный земельный участок с забором. В период с 07 часов 30 минут по 08 часов 30 минут — 09 часов 00 минут пастух осуществляет уборку на ферме. Около 08 часов 30 минут - 09 часов 00 минут пастух выходит с помещения фермы в загон, а в дальнейшем уходит со скотом в поля на выгул. Около 12-13 часов 00 минут осуществляется вторая дойка коров. Затем около 15-16 часов скот вновь выводят на поля. Около 19 часов 00 минут скот загоняется на ферму и осуществляется вечерняя дойка, которую выполняет скотник-пастух. Около 19-20 часов приезжает на ферму, проверяет порядок и сохранность имущества. В утреннее время приезжает на ферму около 06 часов 00 минут, затем забирает молоко и уезжает по делам. 

В конце мая или в начале июня 2020 года к нему на ферму на работу попросился мужчина, который представился ФИО31. На вид около 35 лет, рост около 170-175 см, славянской внешности, нормального телосложения, волосы русые короткие. Сообщил Андрею, что на ферме может предложить работу пастуха-скотника, где необходимо убирать за коровами, доить и пасти их, оплату будет производить ежедневно в конце рабочего дня, при этом будет выдавать молоко. Андрей на данные условия согласился и приступил к работе, проработал на ферме около 7-14 дней. Во время работы Андрей зарекомендовал себя хорошо, алкоголь употреблял, но выполнял всю свою работу. Примерно 11 или 12 июня 2020 года Андрей стал жаловаться, что сильно натер ногу и не может работать. После чего его больше не видел, на ферму к нему приходил. В период, когда взял на работу ФИО31, предоставил для ФИО8 отпуск. При этом ФИО8 во время отпуска периодически приходил на ферму, где и познакомился с ФИО31. За период работы ФИО31 с ним конфликтов и долговых обязательств не возникало. У ФИО31 не имелось ключей от замков данной фермы. 

13.06.2020 г. около 20 часов 00 минут он (ФИО2) закрыл металлическую дверь со стороны проселочной дороги на замок, а также на задвижки закрыл двое ворот у левого торца фермы. В помещении фермы остался скот, при этом ФИО8 также пошел к себе домой. 14.06.2020 г. около 06 часов 00 минут приехал на ферму, при этом осуществлялась дойка коров. Со слов ФИО8 ему известно, что утренняя дойка коров началась в 04 часа 00 минут 14.06.2020 г. После чего около 07 часов 00 минут 14.06.2020 г. совместно с ФИО8 перелил молоко с утренней дойки в специальные канистры, которые погрузил в автомашину, чтобы ехать продавать молоко. При этом в помещении молокоприемника осталось 9 алюминиевых бидонов, один бидон взял с собой. 9 алюминиевых бидонов, которые находились в помещении молокоприемника, были чистыми, подготовленные для дневной дойки. Затем при нем ФИО8 на навесной замок запер помещение молокоприемника, при этом забрал у него ключ и уехал. ФИО8 остался на ферме, подготавливался к выгону коров в загон и дальнейшей уборке помещения фермы. После того, как скот выгонят в загон, вход предназначенный для выгона скота запирается на внешнюю задвижку. При этом вход, который предназначен для вывоза навоза, находился в закрытом положении, то есть заперт изнутри на задвижку. По пути следования с фермы в направлении города Рыбинска по проселочным дорогам никого не видел. В то время, когда пастух выводит скот на поле, ворота через которые выводят скот запираются снаружи на задвижку. Около 13 часов 00 минут 14.06.2020 г. приехал с продажи молока на ферму, при этом осуществлялась дневная дойка коров. В указанный момент к нему подошел ФИО8 и пояснил, что дверь в помещение молокоприемника после выгула скота находилась в открытом положении, то есть взломана, и из его помещения пропали 4 алюминиевых бидона. Направился осматривать помещение фермы, а именно молокоприемника. Подойдя к входной двери молокоприемника, обнаружил, что входная дверь в него находится в открытом положении, проушины навесного замка находятся на полу. До этого проушины крепились на гвозди, одна проушина крепилась к двери, вторая к косяку двери. Поясняет, что гвозди крепились на деревянную поверхность, которая от старости была ветхая. Предполагает, что демонтировать проушины можно было при помощи какого-либо инструмента, либо при использовании физической силы, путем нескольких сильных рывков. Также на проушинах ранее имелись повреждения в виде погнутости, которые имелись еще до начала аренды данной фермы. В помещении молокоприемника отсутствовали 4 алюминиевых бидона. Понял, что кто-то проник на ферму, сломал проушины навесного замка входной двери в помещение молокоприемника и проник в него, откуда похитил 4 алюминиевых бидона. 

ФИО8 сообщил, что после того как он 14.06.2020 г. уехал на продажу молока, он выгнал коров в загон. При этом закрыл ворота для выгона скота на задвижку. После ФИО8 направился на ферму, наводить порядок. Осуществляя уборку в помещении фермы, ФИО8 услышал, как залаяла уличная собака, и вышел из помещения фермы. При этом рядом с фермой у дороги он увидел ФИО31 вместе с ФИО7. Затем ФИО8 пошел в загон к коровам. Времени при этом было около 09 часов 00 минут 14.06.2020 г. Затем ФИО8 ушел с коровами в поле, при этом на ферме никого не осталось. Деревянные ворота для выгона скота закрыл с внешней стороны на задвижку. Около 12 часов 00 минут 14.06.2020 г. ФИО8 повел скот на ферму для осуществления дневной дойки. При этом увидел, что деревянные ворота, предназначенные для выгона скота, не были закрыты на задвижку. Зайдя на ферму, ФИО8 увидел, что на входной двери молокоприемника сломаны проушины навесного замка. При этом замок находился на полу около входной двери в молокоприемник. В помещении молокоприемника обнаружил, что отсутствуют 4 алюминиевых бидона. 

В дальнейшем 30.06.2020 г. обратился в полицию с заявлением. Допускает, что это мог совершить ФИО31, так как он хорошо ориентируется на ферме. На фотографии в паспорте узнает ФИО31. Хищением 4 алюминиевых бидонов ему причинен ущерб в размере 7200 рублей, так как каждый бидон оценивает в 1800 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его совместный доход с супругой составляет около 23000 рублей. От продажи молока получает доход около 30 000 рублей ежемесячно, из которых 6000 рублей в месяц выплачивает за аренду телятника, 4000 рублей в месяц тратит на корм скоту, около 10000 рублей в месяц выплачивает заработную плату пастуху-скотнику. На продукты питания с супругой тратят около 15000 рублей, на сумму около 3000 рублей приобретает лекарства, ежемесячно оплачивают коммунальные услуги в размере 4000 рублей, также покупает для дома дрова и уголь на сумму около 2000 рублей (т. 2 л.д. 106-111).

Из показаний свидетеля ФИО8 установлено, что он работает на 

<

данные изъяты> у ФИО2 в должности скотника (пастуха). В помещении молокоприемника хранились алюминиевые бидоны в количестве 10 штук для хранения молока после дойки и дальнейшей продажи. Объем одного алюминиевого бидона 40 литров, вес составляет около 5 кг. В его обязанности входит дойка коров, которая на ферме осуществляется автоматизировано, то есть при помощи доильного аппарата. Ежедневно в вечернее время, уходя с фермы, первый вход (со стороны проселочной дороги) запирается на замок, ключ от которого имеется только у ФИО2 В дневное время на ферме работает он (ФИО8).

В конце мая или в начале июня 2020 года на ферму на работу устроился мужчина - ФИО31, на вид около 35 лет, рост около 170-175 см, славянской внешности, нормального телосложения, волосы русые короткие. Андрей работал в должности пастуха-скотника около 7-14 дней. В то время, когда на ферме работал ФИО31, он (ФИО8) находился в отпуске, но изредка приходил на ферму, видел ФИО31.

13.06.2020 г. около 20 часов 00 минут ФИО2 закрыл металлическую дверь со стороны проселочной дороги на замок, на задвижки закрыл двое ворот, которые находятся с левого торца фермы. В помещении фермы остался скот, при этом он (ФИО8) также пошел к себе домой. 14.06.2020 г. около 04 часов 00 минут начал доить коров. Около 06 часов 00 минут 14.06.2020 г. на ферму приехал ФИО2 Около 07 часов 00 минут 14.06.2020 г. он совместно с ФИО2 перелил молоко с утренней дойки в специальные канистры, которые они погрузили в автомашину для продажи. В помещении молокоприемника осталось 9 алюминиевых бидонов, один бидон ФИО2 взял с собой. 9 алюминиевых бидонов, которые находились в помещении молокоприемника, были чистыми, подготовленные для дневной и вечерней дойки. Затем запер на навесной замок входную дверь помещения молокоприемника, ключи от которого у него забрал ФИО2 и уехал. Осуществляя уборку в помещении фермы, услышал, как залаяла уличная собака и вышел из помещения фермы около 09 часов 00 минут 14.06.2020 г. При этом рядом с фермой у дороги увидел ФИО31 вместе с ФИО7. Затем пошел в поле к коровам, при этом ворота, предназначенные для выгона скота, закрыл на задвижку с внешней стороны. Ушел с коровами в поле, при этом на ферме никого не осталось. Не придал значение тому факту, что рядом с фермой находятся указанные мужчины. Около 12 часов 00 минут 14.06.2020 г. пошел на ферму для того, чтобы начать дневную дойку. Увидел, что на входной двери молокоприемника сломаны проушины навесного замка, дверь находится в открытом положении. Замок находился на полу около входной двери в молокоприемник. В помещении молокоприемника обнаружил, что отсутствуют 4 алюминиевых бидона. Затем начал доить коров. Около 13 часов 00 минут 14.06.2020 г. ФИО2 приехал на ферму. ФИО2 пояснил, что дверь в помещение молокоприемника после выгула скота находилась в открытом положении, то есть взломана, и из его помещения пропали 4 алюминиевых бидона. ФИО2 направился осматривать помещение фермы, а именно молокоприемника. До этого проушины крепились на гвозди, одна проушина крепилась к двери, вторая - к косяку двери. Гвозди крепились на деревянную поверхность, которая от старости была ветхая. Предполагает, что демонтировать проушины можно было при помощи какого-либо инструмента, либо при использовании физической силы, путем нескольких сильных рывков. Также на проушинах ранее имелись повреждения в виде погнутости, которые имелись еще до начала его работы на ферме. Сообщил ФИО2 о том, что после того как он 14.06.2020 г. уехал на продажу молока с фермы, рядом с фермой у дороги видел ФИО31 вместе с ФИО7, и как обнаружил пропажу 4 алюминиевых бидона. Допускает, что это мог совершить ФИО31, на фотографии в паспорте его узнает (т. 2 л.д. 121-125).

Из показаний свидетеля ФИО7 установлено, что у него есть знакомый ФИО31. В утреннее время в июне 2020 года около 08 часов 30 минут он гулял по 

<

адрес>, где встретил ФИО31. ФИО31 предложил ему прогуляться с ним до 

<

данные изъяты>, которая находится в 

<

адрес>. Ему известно, что в данной деревне находится ферма, так как он является местным жителем данного района, данной фермой пользуется один местный мужчина, его данные ему неизвестны, знает, что у него на ферме работает ФИО8 житель 

<

данные изъяты>. ФИО31 сказал, что ему необходимо на ферме забрать 4 алюминиевых бидона, которые ему разрешили забрать. Ему известно, что ФИО31 работал на данной ферме пастухом. Подошли к ферме, при этом находились на проселочной дороге на расстоянии около 60 метров от фермы. ФИО31 сказал ему, чтобы он находился на дороге и ждал его. Он согласился, при этом по сторонам не смотрел, никого не видел. Он не может пояснить, был ли кто на ферме или нет. ФИО31 пошел в направлении фермы, при этом он остался его ждать на проселочной дороге. Спустя около 10 минут к нему подошел ФИО31, в обеих руках у него находились пустые алюминиевые бидоны объемом около 40 литров. Данные бидоны ФИО31 поставил около него и сказал, чтобы он его еще подождал. Он никаких вопросов о принадлежности данных бидонов не задавал. ФИО31 вновь ушел на ферму. Спустя около 5 минут вернулся к нему, при этом у него в обеих руках находились два алюминиевых бидона, аналогичных описанным выше. В период времени, когда он находился на проселочной дороге, мимо него посторонние люди не проходили. ФИО31 попросил его дойти с ним до пункта приема металла и донести два бидона. Он согласился. Взяли каждый по два бидона и пошли в пункт приема металла на 

<

адрес> ФИО31 начал сдавать бидоны, при этом он сказал ФИО31, что у него тоже есть металл и попросил ФИО31 подождать его, так как своего паспорта у него не было. Пошел за металлом, который был спрятан у него в кустах на 

<

адрес>. После он сдал свой металл совместно с бидонами ФИО31 на его паспорт. В дальнейшем им выдали денежные средства, которые поделили из расчета того, что каждый из них сдал в пункт приема металла. Не знал, что ФИО31 бидоны похитил (т. 3 л.д. 194-199).

По 3 эпизоду

Из показаний потерпевшего ФИО3 установлено, что 

<

данные изъяты>. Данное заболевание не связано с его умственными и психическими способностями. Живет один, самостоятельно обслуживает себя. У него есть сводная сестра ФИО9 До 26.06.2020 г. у него имелась дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую ежемесячно получал пенсию. Банковская карта имела бело-зеленый цвет с изображением птиц, открыта на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном 

<

адрес>. Согласно копии выписки о движении денежных средств по данной банковской номер карты — №. Номер счета данной банковской карты — № Карта имела платежную систему «МИР», была оборудована бесконтактной системой осуществления платежа. Также до 26.06.2020 г. к указанной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк», которая предоставляла дистанционный доступ к счету банковской карты, то есть у него на сотовый телефон с абонентским номером № приходили смс-сообщения об изменении баланса банковской карты. 

20.06.2020 г. в утреннее время около 08 часов 00 минут к нему по месту жительства приехала сестра. С сестрой вместе пошли в магазины для того, чтобы приобрести продуктов питания. Около 08 часов 15 минут 20.06.2020 г. с сестрой пришли в магазин «Магнит» 

<

адрес>, где приобрели овощи на сумму около 140 рублей. Далее около 08 часов 30 минут 20.06.2020 г. пришли в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в котором осуществили покупку продуктов на сумму около 70 рублей. Покупки они осуществляли на его денежные средства, то есть оплату производили при помощи принадлежащей ему банковской карте № ПАО «Сбербанк России». После указанных покупок у него на счету банковской карты указанной выше оставалось около 26 900 рублей. Проходя мимо дома 

<

адрес>, они сели на лавочку, расположенную около второго подъезда по указанному адресу. Из подъезда вышел мужчина, которому на вид 33-35 лет, рост около 180-185 см, волосы темно-русые, был одет шорты джинсовые, в футболку бежевого цвета. Время было около 09 часов 00 минут 20.06.2020. Мужчина подошел к ним с сестрой и они с данным мужчиной познакомились. Мужчина представился Андреем, видел его впервые. По его внешнему виду поняли, что он с похмелья, так как от него пахло алкоголем и он жаловался на головные боли. С сестрой предложили ему пройти к нему (ФИО3) в гости по месту жительства и употребить вместе с ними спиртные напитки, которые они ранее приобрели в магазине. Андрей согласился. Втроем пришли по месту его жительства.

Около 11 часов 00 минут 20.06.2020 г. у них закончились спиртные напитки и сестра с Андреем решили сходить в магазин, приобрести ещё спиртного. Дал им свою вторую банковскую карту платежной системы «Maestro», в настоящее время данной банковской карты у него нет, так как ее заблокировал и выкинул. Сестра и Андрей, взяв у него банковскую карту платежной системы «Maestro», ушли в магазин. Через минут 10 они вернулись, сообщили ему, что купить спиртное не получилось, так как на банковское карте недостаточно денежных средств. Решил дать им другую банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» платежной системы МИР, на которой у него имелись денежные средства в сумме около 26 900 рублей. Сестра отказалась идти второй раз в магазин. Андрей решил пойти в магазин за спиртными напитками один, при этом он попросил дать ему свой сотовый телефон «SamsungGalaxyJ2». Пояснив, что его телефон ему нужен для контроля денежных средств, находящихся на банковской карте. Доверился Андрею, дал Андрею свой сотовый телефон «SamsungGalaxyJ2», но распоряжаться сотовым телефоном Андрею не разрешал. На его сотовом телефоне не имелось пароля, также пароль от банковской карты он Андрею не говорил. Андрею он сообщил только то, что банковской картой можно расплачиваться без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей. Андрей, взяв банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» и сотовый телефон «SamsungGalaxyJ2», вышел из квартиры около 11 часов 15 минут 20.06.2020 г. Разрешил Андрею единоразово потратить с банковской карты денежные средства в сумме около 300 рублей, о чем ему и сказал, более не разрешал ему тратить деньги, иных покупок также не разрешал совершать. Андрей так и не вернулся.

21.06.2020 г. Андрей также не пришел домой и не вернул ему банковскую карту и сотовый телефон. 21.06.2020 г. около 21 часа 30 минут его сестра сообщила в полицию о том, что у него пропал сотовый телефон. Искали Андрея 

<

данные изъяты>, но так и не нашли его. 

22.06.2020 г. около 13 часов 00 минут поняли, что Андрей не вернется и не вернет принадлежащие ему банковскую карту и сотовый телефон. Его сестра вновь позвонила в полицию и сообщила, что у него (ФИО3) похитили банковскую карту. 

25.06.2020 г. в дневное время самостоятельно пришел в отделение банка «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> и заблокировал свою банковскую карту №. В отделении банка ему сделали выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, а также сообщили, что на ее счету осталось около 60 рублей. Данному факту был очень удивлен, так как до передачи банковской карты Андрею, на ее счету находились денежные средства в сумме около 26 900 рублей. Понял, что Андрей похитил денежные средства в сумме 26 553 рублей. 

Согласно выписке по счету банковской карты № оплату покупки в магазине «Красное и белое», которая была осуществлена 20.06.2020 г. около 11 часов 25 минут на сумму 272 рубля 80 копеек, как предполагает, осуществил Андрей. То есть данную покупку он (ФИО3) ему разрешил осуществить. Операции, выполненные с принадлежащими ему денежными средствами, которые выполнял не он (ФИО3):

21.06.2020 в 08.02 покупка в магазине «Продукты» на сумму 72 рубля;

21.06.2020 в 08.20 покупка в магазине «Магнит Переборы» на сумму 795 рублей 24 копейки;

21.06.2020 в 08.26 покупка в магазине «Магнит Переборы» на сумму 144 рубля 99 копеек;

21.06.2020 в 11.28 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 19 рублей 99 копеек;

21.06.2020 в 11.29 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 522 рубля 27 копеек;

21.06.2020 в 14.08 покупка в магазине «Продукты» на сумму 97 рублей;

21.06.2020 в 14.09 покупка в магазине «Продукты» на сумму 110 рублей;

21.06.2020 в 14.10 покупка в магазине «Продукты» на сумму 3 рубля;

21.06.2020 в 14.17 покупка в магазине «Продукты» на сумму 120 рублей;

21.06.2020 в 14.23 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 374 рубля 77 копеек;

21.06.2020 в 14.23 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 24 рубля 99 копеек;

21.06.2020 в 14.44 покупка в магазине «Дикси» на сумму 761 рубль 23 копейки;

21.06.2020 в 15.09 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 300 рублей;

21.06.2020 в 15.14 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 698 рублей;

21.06.2020 в 15.18 покупка в магазине «Дикси» на сумму 331 рубль 33 копейки;

21.06.2020 в 15.31 покупка в магазине «Магнит Проектная» на сумму 495 рублей 97 копеек;

21.06.2020 в 15.35 покупка в магазине «Магнит Проектная» на сумму 538 рублей 49 копеек;

21.06.2020 в 15.36 покупка в магазине «Магнит Проектная» на сумму 149 рублей;

21.06.2020 в 15.41 покупка в магазине «Магнит Лучистый» на сумму 849 рублей;

21.06.2020 в 15.42 покупка в магазине «Магнит Лучистый» на сумму 239 рублей;

21.06.2020 в 15.50 покупка в магазине «Лукойл АЗС 76103 76С» на сумму 172 рубля 96 копеек;

21.06.2020 в 16.04 покупка в магазине «ООО Метелица» на сумму 761 рубль;

21.06.2020 в 18.45 перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей на банковскую карту №;

22.06.2020 00.00 списание денежных средств в сумме 30 рублей. Данная операция выполнена ПАО «Сбербанк России», то есть это ежемесячная плата за услугу «Мобильный банк»;

22.06.2020 в 08.06 покупка в магазине «Продукты» на сумму 129 рублей;

22.06.2020 в 08.29 покупка в магазине «Магнит Переборы» на сумму 294 рубля 40 копеек;

22.06.2020 в 08.38 покупка в магазине «Дружба» на сумму 799 рублей 96 копеек;

22.06.2020 в 08.44 покупка в магазине «Дружба» на сумму 769 рублей 86 копеек;

22.06.2020 в 08.52 покупка в магазине «Дикси» на сумму 900 рублей;

22.06.2020 в 08.58 покупка в магазине «Жар-пицца» на сумму 176 рублей;

22.06.2020 в 08.59 покупка в магазине «Жар-пицца» на сумму 24 рубля;

22.06.2020 в 09.03 покупка в магазине «Марюшка» на сумму 373 рубля;

22.06.2020 в 09.52 покупка в магазине «Бристоль» на сумму 78 рублей;

22.06.2020 в 13.25 покупка в магазине «Магнит Переборы» на сумму 660 рублей;

22.06.2020 в 13.44 покупка в магазине «Продукты» на сумму 260 рублей 75 копеек;

22.06.2020 в 13.47 покупка в магазине «Продукты» на сумму 195 рублей 20 копеек;

22.06.2020 в 14.25 покупка в магазине «Фикспрайс» на сумму 254 рубля;

22.06.2020 в 14.30 покупка в магазине «Марюшка» на сумму 26 рублей;

22.06.2020 в 14.34 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 920 рублей;

22.06.2020 в 14.35 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 161 рубль;

22.06.2020 в 14.38 покупка в магазине «Гриль-дональс» на сумму 159 рублей;

22.06.2020 в 14.39 покупка в магазине «Лукошко» на сумму 198 рублей;

22.06.2020 в 14.48 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей;

22.06.2020 в 14.48 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 390 рублей;

22.06.2020 в 14.58 покупка в магазине «Магнит Переборы» на сумму 159 рублей 98 копеек;

22.06.2020 в 16.19 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 180 рублей;

22.06.2020 в 16.20 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 128 рублей;

23.06.2020 в 13.30 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 202 рубля;

23.06.2020 в 13.31 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 21 рубль;

23.06.2020 в 13.36 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 968 рублей;

23.06.2020 в 13.37 покупка в магазине «ООО Космостар» на сумму 536 рублей;

23.06.2020 в 13.39 покупка в магазине «Марюшка» на сумму 99 рублей 90 копеек;

23.06.2020 в 13.46 покупка в магазине «ИП 

<

данные изъяты>.» на сумму 180 рублей;

23.06.2020 в 14.00 покупка в магазине «Продукты» на сумму 45 рублей;

23.06.2020 в 14.08 покупка в магазине «Продукты» на сумму 71 рубль 20 копеек;

23.06.2020 в 14.08 покупка в магазине «Продукты» на сумму 104 рубля;

23.06.2020 в 14.09 покупка в магазине «Продукты» на сумму 23 рубля;

23.06.2020 в 14.12 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 260 рублей 66 копеек;

23.06.2020 в 14.32 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 245 рублей 96 копеек;

23.06.2020 в 14.33 покупка в магазине «Красное и белое» на сумму 419 рублей 97 копеек;

23.06.2020 в 15.27 покупка в магазине «Продукты» на сумму 60 рублей.

Таким образом, с его банковской карты № без его разрешения были списаны денежные средства в сумме 26 553 рубля 07 копеек. Ущерб является значительный. Мужчина по имени 

<

данные изъяты> ему не знаком, не переводил ему денежные средства в сумме 7500 рублей со своей банковской карты №, так как его данная банковская карта в период с 11 часов 15 минут 20.06.2020 г. находилась не в его пользовании. 

Считает, что его денежные средства и сотовый телефон марки «SamsungGalaxyJ2», который приобрел 20.02.2020 г. за 4090 рублей, похитил Андрей. В настоящее время оценивает его также. В сотовом телефоне находилась сим-карта оператора сотовой связи МТС с абонентским номером № денежных средств на ней не было. Сим-карта ценности не представляет. Ему причинен материальный ущерб в размере 30 643 рубля 07 копеек, который является значительным. Его ежемесячное пенсионное пособие составляет около 15 000 рублей. Из данных денежных средств ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 5 000 рублей, приобретает лекарства на сумму около 2000 рублей, покупает продукты питания на сумму около 10 000 рублей (т. 2 л.д. 177- 184, т. 4 л.д. 142-144).

Из показаний свидетеля ФИО9 установлено, что у нее есть брат ФИО3 Ее брат является 

<

данные изъяты>. У брата имелась дебетовая банковская карта, номер не знает. Но со слов брата, данная дебетовая банковская карта платежной системы «Мир», номер счета №, оборудована бесконтактной системой осуществления платежа. На данную банковскую карту брат получает пенсию. К дебетовой банковской карте подключен мобильный банк на абонентский номер №. 

В утреннее время около 08 часов 00 минут 20.06.2020 г. она приехала по месту жительства брата, навестить его и помочь по хозяйству. Они вместе пошли в магазин «Магнит», приобрели ему овощей и продуктов. Далее, они пошли домой. И проходя мимо дома 

<

адрес>, сели на лавочку. Из подъезда вышел мужчина на вид 33-35 лет, рост около 180-185 см, волосы темно-русые, был одет в шорты джинсовые, футболку бежевого цвета. Время было около 09 часов 00 минут 20.06.2020 г. С мужчиной познакомились. Он представился по имени Андрей, по его внешнему виду поняли, что он с похмелья. Предложили ему пройти по месту жительства брата и употребить с ними спиртного, Андрей согласился. Втроем по месту жительства брата стали употреблять спиртное. 

Около 11 часов 00 минут 20.06.2020 г. она и Андрей решили сходить в магазин и приобрести ещё спиртного. Брат дал им свою вторую дебетовую банковскую карту платежной системы «Maestro», номер банковской карты не знает. Она и Андрей ушли в магазин за спиртным. Через 10 минут вернулись, сообщили ФИО3 что купить спиртное не получилось, на банковской карте недостаточно денежных средств. Тогда брат решил дать банковскую карту платежной системы мир с номером №. Она отказалась идти второй раз в магазин и приобретать спиртное, так как устала, и на улице было очень жарко. И Андрей пошел один, при этом он попросил дать ему сотовый телефон брата. Пояснив, что сотовый телефон ему нужен для контроля денежных средств, находящихся на банковской карте. Брат дал ему сотовый телефон, но распоряжаться им не разрешал. Андрей ушел от брата около 11 часов 15 минут 20.06.2020 г. и не пришел. Брат разрешил Андрею с помощью банковской карты приобрести спиртное в магазине «Красно-Белое», иных покупок он не разрешал совершать, не разрешал пользоваться и распоряжаться его денежными средствами. Андрей 20.06.2020 г. не пришел, она и брат ждали, когда он придет к ним со спиртным, ему в тот момент доверяли и не думали, что он может похитить денежные средства с банковской карты брата. Брату о снятии денежных средств смс-сообщения не приходили, так как мобильный телефон отдал Андрею. В связи с тем, что Андрей не пришел, то брат 26.06.2020 г. самостоятельно пришел в отделение банка «Сбербанк России», где попросил заблокировать его банковскую карту. И находясь в отделении банка, он узнал, что у него с банковской карты похищены денежные средства в размере 26 000 рублей. Считают, что денежные средства похитил Андрей. Также брат считает, что Андрей похитил принадлежащий ему сотовый телефон SamsungGalaxyJ2, который он приобрел 20.02.2020 г. за 4090 рублей, он был черного цвета. В сотовом телефоне находилась сим-карта оператора сотовой связи МТС с номером №. Поясняет, что 21.06.2020 г. и 22.06.2020 г. она звонила в полицию и сообщала о том, что у ее брата пропал сотовый телефон и банковская карта (т. 1 л.д. 226-229). 

Из показаний свидетеля ФИО10 установлено, что она работает в должности заведующей магазина ООО «ТК Марьюшка» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются две кассы. Каждая касса оборудована терминалом оплаты банковскими картами, в том числе бесконтактным способом оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. При оплате банковской картой покупок в их магазине, в чеке либо в сведениях о движении денежных средств по банковской карте, название их магазина указано как «Марьюшка». В служебном кабинете в настоящее время находятся CD-RW диск с 4 видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, за 22.06.2020 г. - 23.06.2020 г. (т. 2 л.д. 130-131).

Из показаний свидетеля ФИО11 установлено, что она работает в должности заведующей магазином «Лукошко» ООО «Торгсервис» по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине имеются две кассы, которые оборудованы терминалами оплаты при помощи банковских карт. Также на данных терминалах оплаты предусмотрена бесконтактная оплата покупок банковскими картами. Видеокамеры в магазине не установлены (т. 2 л.д. 135-136).

Из показаний свидетеля ФИО12 установлено, что она работает в должности управляющей магазином «Дикси» по адресу: 

<

адрес> В данном магазине имеется 3 кассы, которые оборудованы терминалом оплаты банковскими картами, также предусмотрена оплата банковскими картами бесконтактным способом. Записи с камер видеонаблюдения за июнь 2020 года предоставить не представляется возможным (т. 3 л.д. 9-10). 

Из показаний свидетеля ФИО13 установлено, что она работает в должности продавца в магазине «Табак» ИП 

<

данные изъяты>. В их магазине расположен терминал оплаты банковскими картами, который оснащен функцией бесконтактного способа оплаты банковскими картами. В данном магазине отсутствуют камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 14-15). 

Из показаний свидетеля ФИО14 установлено, что она работает в должности бухгалтера в ООО «Исток+» с 2003 года. Магазин называется «Веселый», расположен в торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>. В их магазине осуществляется продажа алкогольной продукции, которая принадлежит ООО «Метелица Ритейл». В их магазине имеется терминал оплаты банковскими картами, который также оборудован функцией бесконтактного способа оплаты банковскими картами. В их магазине отсутствуют камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 19-20). 

Из показаний свидетеля ФИО15 установлено, что она работает в должности директора магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> В данном магазине имеется 4 кассы, которые оборудованы терминалами оплаты банковскими картами. При этом данные терминалы оснащены функцией оплаты банковскими картами бесконтактным способом. Предоставить видеозаписи за июнь 2020 года не представляется возможным. Поясняет, что в микрорайоне 

<

данные изъяты> имеются еще магазины «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес> располагается двухэтажное здание, в котором находятся два магазина - на первом этаже магазин «Магнит», на втором этаже магазин «Магнит Косметик». Данные два магазина оборудованы кассовыми зонами, в которых имеются терминалы оплаты при помощи банковских карт, в том числе имеется функция бесконтактного способа оплаты. При оплате покупок в указанных трех магазинах АО «Тандер» безналичным способом для различия магазинов им присвоены названия, а именно: магазин «Магнит» 

<

адрес> — MAGNIT MM PEREBORY; магазин «Магнит» 

<

адрес> - MAGNIT MM PROEKTNYJ; магазин «Магнит Косметик» 

<

адрес> MAGNIT MК LUCHISTYJ (т. 3 л.д. 26-27). 

Из показаний свидетеля ФИО16 установлено, что она работает в ООО «Альбион-2002» в должности администратора в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. В их магазине имеется 2 кассы, которые оборудованы терминалами оплаты банковскими картами. Дополняет, что с помощью терминалов оплаты можно оплачивать покупки путем бесконтактного способа оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся около 1 месяца (т. 3 л.д. 35-36).

Из показаний свидетеля ФИО17 установлено, что она работает в должности заведующей магазином «Фикспрайс» №2254 по адресу: 

<

адрес> на втором этаже. В магазине имеется две кассы, которые оборудованы терминалами оплаты при помощи банковских карт, а также имеется возможность оплатить покупку бесконтактным способом при помощи банковской карты. Предоставить записи с камер видеонаблюдения за 22.06.2020 г. не представляется возможным, так как камеры видеонаблюдения работают в режиме «онлайн» и не сохраняют видеозаписи (т. 3 л.д. 40-41). 

Из показаний свидетеля ФИО18 установлено, что она работает в должности администратора в ООО «Жар-пицца». Данная пекарня расположена по адресу: 

<

адрес>. В их магазине-пекарне имеется терминал оплаты банковскими картами, с функцией бесконтактного способа оплаты. Видеокамеры в пекарне не установлены (т. 3 л.д. 45-46).

Из показаний свидетеля ФИО19 установлено, что она работает в должности продавца цветов в магазине «Цветы» ИП 

<

данные изъяты> В магазине имеется терминал оплаты банковскими картами, с функцией бесконтактного способа оплаты. Видеокамеры в магазине не установлены, магазин работает круглосуточно (т. 3 л.д. 50-51).

Из показаний свидетеля ФИО20 установлено, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей продуктов в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал оплаты банковскими картами, также предусмотрена оплата банковскими картами бесконтактным способом. В служебном кабинете магазина имеется CD-RW диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина за 21.06.2020 г. (т. 3 л.д. 72-73).

Из показаний свидетеля ФИО21 установлено, что она работает в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. У них в магазине имеются две кассы, которые оборудованы терминалами оплаты банковскими картами. Также на данных терминалах предусмотрена оплата банковскими картами бесконтактным способом. Предоставить видеозаписи с камер за период с июня 2020 года по июль 2020 года не имеется возможным (т. 3 л.д. 81-82).

Из показаний свидетеля ФИО22 установлено, что она рботает в должности администратора на автозаправочной станции (АЗС) № 76103 ООО «Лукойл- центрнефтепродукт» по адресу: 

<

адрес> На АЗС имеется магазин, в котором находится касса, оборудованная терминалом оплаты банковскими картами. Также на терминале предусмотрена оплата банковскими картами бесконтактным способом. В магазине видеокамеры не установлены (т. 3 л.д. 99-100).

Из показаний свидетеля ФИО23 установлено, что она работает в должности кассира в магазине «Дружба» ООО «Продовольственный магазин № 103» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются две кассы, которые оборудованы терминалами оплаты банковскими картами. Также на данных терминалах предусмотрена оплата банковскими картами бесконтактным способом. Видеокамеры в магазине отсутствуют (т. 3 л.д. 104-105). 

Из показаний свидетеля ФИО24 установлено, что она работает в должности продавца магазина «Винный двор» ООО «Космостар» по адресу: 

<

адрес>. В их магазине имеется терминал оплаты с функцией бесконтактного способа оплаты банковскими картами (т. 3 л.д. 109-110).

Из показаний свидетеля ФИО25 установлено, что она работает в ларьке «Гриль-Доналдс» ИП 

<

данные изъяты>. В ларьке имеется терминал оплаты с функцией бесконтактной оплаты банковской картой. Видеокамеры отсутствуют (т. 3 л.д. 114-115).

Из показаний свидетеля ФИО26 установлено, что он является индивидуальным предпринимателем, а именно занимается торговлей детских игрушек. Его магазин располагается в торговом центре по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал оплаты с функцией бесконтактного способа оплаты банковскими картами, видеокамеры отсутствуют (т. 3 л.д. 119-120).

Из показаний свидетеля ФИО4 установлено, что у него есть знакомый ФИО31. До 27.07.2020 г. у него (ФИО4) имелась банковская карта №, открытая на его имя в ПАО «Сбербанк» на территории города Рыбинска Ярославской области, для получения ежемесячного пенсионного пособия. Банковская карта платежной системы МИР имела функцию бесконтактного способа оплаты. У него имеется выписка по счету банковской счеты № за период с 20.06.2020 г. по 27.06.2020 г. на 3 листах. 27.07.2020 г. потерял свою банковскую карту № и по данной причине в отделении ПАО «Сбербанк» получил новую банковскую карту №. Банковский счет № является единым банковским счетом для банковских карт №. 

20.06.2020 г. в утреннее время находился у себя дома, при этом ФИО31 также находился в его квартире. В какой-то момент ФИО31 выходил из его квартиры. В вечернее время 20.06.2020 г. ФИО31 вернулся в квартиру и сразу лег спать в своей комнате. 21.06.2020 г. около 09 часов 00 минут проснулся, при этом ФИО31 дома не было. Около 18 часов 00 минут 21.06.2020 г. ФИО31 пришел домой, при этом пройдя в его комнату, он увидел лежащую на подоконнике принадлежащую ему (ФИО4) банковскую карту №, спросил кому она принадлежит. Ответил, что карта принадлежит ему. Затем ФИО31 спросил, имеются ли на ней денежные средства. Ответил, что на банковской карте не имеется денежных средств, так как в день прихода пенсии, примерно 18-19 число каждого месяца, с нее снимает все денежные средства. ФИО31 попросил попользоваться принадлежащей ему банковской картой. Разрешил.

24.06.2020 г. в утреннее время ФИО31 вернул ему банковскую карту. Наличие на счету данной банковской карты денежных средств, не проверял. Согласно имеющейся у него при себе выписки по банковскому счету обнаружил, что 21.06.2020 г. в 18 часов 45 минут на его банковскую карту были переведены денежные средства в сумме 7500 рублей от 

<

данные изъяты> Мужчина с указанными данными ему не знаком. Также в выписке имеются сведения о том, что указанная сумма денежных средств в период с 21.06.2020 г. по 24.06.2020 г. была потрачена на оплату покупок в различных магазинах. Данными денежными средствами не распоряжался, так как у него в пользовании не находилось принадлежащей ему банковской карты (т. 3 л.д. 55-59). 

Из показаний свидетеля ФИО27 установлено, что он работает в должности старшего специалиста группы специалистов безопасности по г. Рыбинск Управления безопасности Ярославского ОСБ № 17. По представленной ему истории по дебетовой карте клиента ФИО3 № за период с 01.06.2020 г. по 25.06.2020 г. может пояснить, что 11.06.2002 года в доп. офисе 0017/0274 по адресу: 

<

адрес> а клиенту был открыт лицевой счет №, к которому в период с открытия счета по настоящее время было выпущено несколько дебетовых банковских карт. В период с 01.06.2020 г. по 25.06.2020 г. операции проводились по карте №. По предъявленной ему выписке по счету дебетовой банковской карты МИР за период с 19.06.2020 г. по 25.06.2020 г. может пояснить, что банковская карта № была заблокирована по заявлению клиента ФИО3 25.06.2020 г. Клиенту была выпущена к этому же счету дебетовая банковская карта №. По предъявленной ему выписке по счету дебетовой карты МИР за период с 20.06.2020 г. по 27.06.2020 г. клиента ФИО4 № может пояснить, что данная карта была открыта клиенту 23.09.2020 г. в период с 20.06.2020 г. по 27.07.2020 г. действовала другая карта, выпущенная клиенту ФИО4 к этому же лицевому счету № (т. 3 л.д. 83-86).

Виновность подсудимого ФИО31 по 1 эпизоду также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» о том, что 10.05.2020 г. поступило сообщение от ФИО6 о том, что знакомый украл телефон и ноутбук (т. 1 л.д. 3);

- заявлением ФИО1 от 10.05.2020 г., который просит оказать помощь в розыске и привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое 10.05.2020 г. в период с 12.00 час. по 12.30 час., путем свободного доступа, находясь в квартире по 

<

адрес>, похитило сотовый телефон и ноутбук, причинив ему значительный материальный ущерб в размере 10000 рублей (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2020 г. с участием ФИО1., в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6-11);

- заключением эксперта № 756 от 19.05.2020 г., согласно которому шесть следов пальцев рук на отрезках липкой ленты № 1, 2, 4, представленные на экспертизу по факту кражи в квартире по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Остальные следы рук для идентификации личности не пригодны. Шесть следов пальцев рук на отрезках липкой ленты № № 1, 2, 4 оставлены не потерпевшим ФИО1., а другим(и) лицом (лицами) (т. 1 л.д. 25-26);

- протоколом явки с повинной ФИО31 от 14.05.2020 г., который сообщил, что находясь в квартире малознакомых ему 

<

данные изъяты> в доме 

<

адрес> 10.05.2020 г. в дневное время похитил ноутбук и телефон для личного пользования. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 30);

- постановлением о получении образцов для сравнительного исследования, протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у подозреваемого ФИО31 получены образцы оттисков пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. 39, т. 1 л.д. 40);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 14.05.2020 г., в ходе которой у подозреваемого ФИО31 изъяты ноутбук «Aser» в корпусе черного цвета с проводами электропитания, компьютерной мышью, сотовый телефон «Xiaomi Redmi» черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный печатями (т. 1 л.д. 41, т. 1 л.д. 42-45);

- заключением эксперта № 791 от 25.05.2020 г., согласно которому след пальца руки на отрезке липкой ленты № 4, представленный на экспертизу по факту кражи в квартире по адресу: 

<

адрес>, оставлен средним пальцем правой руки подозреваемого ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Пять следов пальцев рук на отрезках липкой ленты № № 1, 2 оставлены не подозреваемым ФИО31, а другим(и) лицом (лицами) (т. 1 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27.09.2020 г., в ходе которого осмотрены: четыре отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, дактилокарта потерпевшего ФИО1., дактилокарта подозреваемого ФИО31, ноутбук марки «Асer» модель «Aspire 5100 series» в комплекте с проводом электропитания, проводная оптическая мышь марки «Ritmix» модель «ROM-111 Green», сотовый телефон марки «XiaomiRedmi» модель «7А» (т. 2 л.д. 49-55);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - четырех отрезков липкой ленты со следами пальцев рук, дактилокарты потерпевшего ФИО1., дактилокарты подозреваемого ФИО31, ноутбука марки «Асer» модель «Aspire 5100 series» в комплекте с проводом электропитания, проводной оптической мыши марки «Ritmix» модель «ROM-111 Green», сотового телефона марки «XiaomiRedmi» модель «7А» (т. 2 л.д. 66-67);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которому ноутбук марки «Асer» модель «Aspire 5100 series» в комплекте с проводом электропитания, проводная оптическая мышь марки «Ritmix» модель «ROM-111 Green», сотовый телефон марки «XiaomiRedmi» модель «7А» выданы потерпевшему ФИО1 (т. 2 л.д. 68-69);

- распиской потерпевшего ФИО1 о получении ноутбука марки «Асer» модель «Aspire 5100 series» в комплекте с проводом электропитания, проводной оптической мыши марки «Ritmix» модель «ROM-111 Green», сотового телефона марки «XiaomiRedmi» модель «7А» (т. 2 л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена связка ключей с ножом, изъятая 

<

адрес> (т. 2 л.д. 81-89);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - связки ключей, которая состоит из металлического кольца, на котором находится ключ от домофона, металлический ключ, металлическая цепь, раскладной нож (т. 2 л.д. 90-91);

- распиской ФИО4 о том, что он получил связку ключей (т. 3 л.д. 62);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО6 изъяты кассовый чек на сумму 6990 рублей от 02.10.2019 г., гарантийный талон на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A» (т. 2 л.д. 222-223, т. 2 л.д. 224-226);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены кассовый чек на сумму 6990 рублей от 02.10.2019 г. и гарантийный талон на сотовый телефон «Xiaomi Redmi 7A» (т. 2 л.д. 227-229);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - кассового чека на 6990 рублей от 02.10.2019 г., гарантийного талона на сотовый телефон «XiaomiRedmi 7A» (т. 2 л.д. 230-231). 

Виновность подсудимого ФИО31 по 2 эпизоду также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО2., который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 07.00 час. по 12.00 час. 14.06.2020 г. путем отжатия двери незаконно проникло в принадлежащую ему ферму, расположенную в районе 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащие ему 4 бидона алюминиевые на общую сумму 7200 рублей. Данный ущерб для него является значительным (т. 1 л.д. 169);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2020 г. с участием ФИО2., в ходе которого осмотрено кирпичное строение, расположенное на расстоянии 50-60 метров от проселочной дороги, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 171-174);

- протоколом явки с повинной ФИО31 от 30.06.2020 г., который пояснил, что 14.06.2020 г. в утренние часы путем отжатия двери проник в помещение фермы, расположенной в районе 

<

адрес>, откуда похитил четыре алюминиевых бидона, которые в дальнейшем сдал в пункт приема металла, расположенный 

<

адрес>, за 1400 рублей. На вырученные деньги он купил спиртное и сигареты. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 175);

- протоколом осмотра предметов и документов - приемосдаточного акта № 5353 от 14.06.2020 г. (т. 2 л.д. 81-89);

- постановлением о признании и приобщении иных документов в качестве доказательств - приемосдаточного акта № 5353 от 14.06.2020 г. (т. 2 л.д. 92-93);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств - копии договора аренды нежилого имущества от 09.01.2020 г. (т. 2 л.д. 116-117);

- копией договора аренды нежилого имущества от 09.01.2020 г. (т. 2 л.д. 118-120).

Виновность подсудимого ФИО31 по 3 эпизоду также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» от 21.06.2020 г. о том, что поступило сообщение от ФИО29 о пропаже телефона (т. 1 л.д. 199);

- рапортом помощника оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» от 22.06.2020 г. о поступлении сообщения от ФИО29 о том, что у брата ФИО3 похитили банковскую карту (т. 1 л.д. 201);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО3 от 30.06.2020 г., который сообщил, что 20.06.2020 г. неустановленное лицо, правомерно находясь в квартире 

<

адрес> получило от него банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО3 и принадлежащий ему телефон Samsung S2 Соre, впоследствии данное лицо телефон и банковскую карту ему не вернуло. Также с банковской карты пропали денежные средства в размере 26452 руб. 11 коп. Телефон оценивает в 6000 руб., данный ущерб для него является значительным (т. 1 л.д. 204);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2020 г., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является каб. 220 МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>. В кабинете на столе лежит коробка из-под сотового телефона голубого цвета. На коробке указана следующая информация: №, кассовый чек от 20.02.2020 г. Коробка из-под сотового телефона и кассовый чек от 20.02.2020 г. изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц и печатями 55/12 СУ МУ МВД России «Рыбинское» (т. 1 л.д. 215-217);

- протоколом явки с повинной ФИО31 от 30.06.2020 г., который сообщил о том, что в июне месяце 2020 г., находясь по адресу: 

<

адрес> он получил от ФИО3 банковскую карту и телефон, данными вещами распорядился по собственному усмотрению (т. 1 л.д. 218);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2020 г. - торгового центра «Перовский» по адресу: 

<

адрес>, из которого установлено, что на первом этаже торгового центра находится магазин «Марьюшка». При входе в магазин с правой стороны находится кассовая зона, которая состоит из двух касс, каждая из которых оборудована терминалами оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. За кассовой зоной по правой стене имеется дверь, ведущая в служебный кабинет. На столе в служебном кабинете находится CD-RW диск желтого цвета. Данный CD-RW диск изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный печатью (т. 2 л.д. 132-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2020 г. - магазина «Лукошко» по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в магазине имеется две кассы, каждая из которых оборудована терминалами оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты; в магазине камеры видеонаблюдения не установлены (т. 2 л.д. 137-139);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 01.12.2020 г., в ходе которой потерпевший ФИО3 добровольно выдал копию выписки о движении денежных средств по банковской карте № на 3 листах, копию выписки о движении денежных средств по банковской карте № на 5 листах (т. 2 л.д. 193-194, т. 2 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра документов от 10.12.2020 г., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является: 1. 5 листов бумаги формата А4, на которых имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета. На первом листе имеется эмблема «Сбербанк» и информация следующего содержания: «

<

данные изъяты> Выписка по счету дебетовой карты MIR за период 19.06.2020 – 26.06.2020». Также имеются сведения, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 15:27»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «60,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «64,42»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:33»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «419,97»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «124,42»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:32»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «245,96»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «544,39»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:12»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «260,66»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «790,35»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:09»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «23,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1051,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:08»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «104,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1074,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:08»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «71,20»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1178,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 14:00»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «45,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1249,21»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:46»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «180,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1294,21»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:39»; в графе «Описание операции» имеется текст: «TKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «99,90»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1474,21»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:37»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «536,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1574,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:36»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «968,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «2110,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:31»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «21,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3078,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 13:30»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «202,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3099,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 16:20»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «128,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3301,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 16:19»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «180,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3429,11».

На втором листе имеются сведения, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:58»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «159,98»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3609,11»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:48»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPABDULLAEVAS.O.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «390,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3769,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:48»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPABDULLAEVAS.O.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «1 000,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «4159,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:39»; в графе «Описание операции» имеется текст: «LUKOSHKO»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «198,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5159,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:38»; в графе «Описание операции» имеется текст: «GRIL-DONALDS»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «159,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5357,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:35»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «161,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5516,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:34»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «920,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5677,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:30»; в графе «Описание операции» имеется текст: «TKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «26,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6597,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:25»; в графе «Описание операции» имеется текст: «FIXPRICE 2254»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «254,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6623,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 13:47»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «195,20»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6877,09»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 13:44»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «260,75»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «7072,29»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 13:25»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «660,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «7333,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 09:52»; в графе «Описание операции» имеется текст: «BRISTOL 2913»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «78,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «7993,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 09:03»; в графе «Описание операции» имеется текст: «TKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «373,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «8071,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:59»; в графе «Описание операции» имеется текст: «ZHAR-PICCA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «24,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «8444,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:58»; в графе «Описание операции» имеется текст: «ZHAR-PICCA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «176,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «8468,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:52»; в графе «Описание операции» имеется текст: «DIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «900,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «8644,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:44»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOODRUZHBA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «769,86»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «9544,04»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:44»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOODRUZHBA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «799,96»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «10313,90»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:29»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «294,40»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «11113,86»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:06»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «129,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «11408,26».

На третьем листе имеются сведения, выполненные черным красителем, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 00:00»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MOBILEFEE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «30,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «11537,26»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 18:45»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MBK перевод 2202****0150 

<

данные изъяты>»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «7 500,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «11567,26»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 16:04»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOMETELICARITEJL»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «761,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «19067,26»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:50»; в графе «Описание операции» имеется текст: «LUKOIL.AZS 76103 76C»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «172,96»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «19828,26»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:42»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMKLUCHISTYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «239,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «20001,22»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:41»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMKLUCHISTYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «849,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «20240,22»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:36»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «149,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «21089,22»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:35»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «538,49»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «21238,22»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:31»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «495,97»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «21776,71»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:18»; в графе «Описание операции» имеется текст: «DIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «331,33»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «22272,68»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:14»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPFILIPPOVA.A.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «698,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «22604,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 15:09»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «300,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «23302,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:44»; в графе «Описание операции» имеется текст: «DIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «761,23»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «23602,01»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:23»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «24,99»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24363,24»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:23»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «374,77»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24388,23»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:17»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «120,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24763,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:10»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «3,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24883,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:09»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «110,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24886,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 14:08»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «97,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «24996,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 11:29»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «522,27»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «25093,00».

На четвертом листе имеются сведения, выполненные черным красителем, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 11:28»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «19,99»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «25615,27»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 08:26»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «144,99»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «25635,26»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 08:20»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «795,24»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «25780,25»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 08:02»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «72,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «26575,49».

Также имеется информация следующего содержания: «Получатель: 

<

данные изъяты>».

На пятом листе имеется оттиск круглой печати «СБЕРБАНК» и подпись управляющего директора ФИО30

2. 3 листа бумаги формата А4, на которых имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета. На первом листе имеется эмблема «Сбербанк» и информация следующего содержания: «Номер карты №, История операций по дебетовой карте за период 01.06.20 по 25.06.20». Также имеются сведения, выполненные черным красителем, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «217618»; в графе «Описание операции» имеется текст: « RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «60,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «211257»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «419,97»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «259684»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «245,96»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «202405»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «260,66»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «284910»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «23,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «284266»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «104,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «212273»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «71,20»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «261692»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «45,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «245648»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «180,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «201796»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKTKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «99,90»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «279748»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «536,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «287293»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «968,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «242272»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «21,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «24.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «261412»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «202,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «274967»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «128,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «291338»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «180,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «246662»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «159,98»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «211831»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPABDULLAEVAS.O.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «390,00».

На оборотной стороне первого листа имеются сведения, занесенные в таблицу:

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «203338»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPABDULLAEVAS.O.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «1000,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «238340»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKLUKOSHKO»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «198,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «257802»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKGRIL-DONALDS»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «159,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «270919»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «161,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «266694»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «920,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «252621»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKTKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «26,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «226221»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKFIXPRICE 2254»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «254,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «237964»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «195,20»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «214278»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «260,75»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «219899»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «660,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «240850»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKBRISTOL 2913»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «78,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «254587»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKTKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «373,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «205120»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKZHAR-PICCA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «24,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «237122»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKZHAR-PICCA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «176,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «266421»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKDIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «900,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «257609»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOODRUZHBA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «769,86»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «208447»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOODRUZHBA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «799,96»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «254158»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «294,40»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «202708»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «129,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «23.06.2020»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMOBILEFEE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «30,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «216349»; в графе «Описание операции» имеется текст: «

<

данные изъяты>»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «7500,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «208513»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKOOOMETELICARITEJL»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «761,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «221180»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKLUKOIL.AZS 76103 76C»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «172,96»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «259788»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMKLUCHISTYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «239,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «266571»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMKLUCHISTYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «849,00»;

На втором листе имеются сведения, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «277386»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «149,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «266151»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «538,49»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «227426»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPROEKTNYJ»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «495,97»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «218928»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKDIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «331,33»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «215567»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPFILIPPOVA.A.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «698,00»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «251814»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKIPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «300,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «221938»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKDIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «761,23»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «270083»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «24,99»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «230227»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «374,77»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «255435»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «120,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «219254»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «3,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «261773»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «110,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «294723»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «97,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «215846»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «522,27»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «223660»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKKRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «19,99»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «204380»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «144,99»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «249726»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «795,24»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020»; в графе «Дата обработки» имеется текст: «22.06.2020»; в графе «Код авторизации» имеется текст: «256846»; в графе «Описание операции» имеется текст: «RUSRYBINSKMAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «72,00».

На третьем листе сведений, имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено. (т. 2 л.д. 236-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.12.2020 г. - копии выписки о движении денежных средств по банковской карте № за период с 01.06.2020 г. по 25.06.2020 г. на 3 листах, копии выписки о движении денежных средств по банковской карте № на 5 листах (т. 2 л.д. 248-249);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2020 г. - магазина «Дикси» по адресу: № из которого следует, что по периметру данного магазина расположены стеллажи с товаром, в магазине имеется три кассы, которые оборудованы терминалами оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты покупок, в торговом зале данного магазина имеются камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2020 г. - торгового павильона магазина «Табак» в торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в помещении магазина по периметру расположены стеллажи с продукцией, справа от входа в магазин находится касса, оборудованная терминалом оплаты при помощи банковских карт с функцией бесконтактного способа оплаты, в данном магазине отсутствуют камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 16-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2020 г. - магазина «Веселый» в торговом комплексе по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что по периметру торгового зала данного магазина находятся стеллажи с алкогольной продукцией, напротив входа в магазин находится касса, которая оборудована терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты, камеры видеонаблюдения в данном магазине не установлены (т. 3 л.д. 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2020 г. - магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что при входе в данный магазин имеется кассовая зона, которая состоит из 4 касс, на каждой кассе имеются терминалы оплаты банковскими картами, также имеется функция бесконтактного способа оплаты; по периметру магазина располагаются стеллажи и холодильники с продукцией; в магазине установлены камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2020 г. - двухэтажного строения по адресу: 

<

адрес>. В указанном строении на первом этаже находится магазин «Магнит», на втором этаже находится магазин «Магнит Косметик». Установлено, что при входе в магазин «Магнит» с левой стороны располагается кассовая зона, состоящая из 3 касс, каждая из которых оборудована терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты. По периметру торгового зала магазина находятся стеллажи и холодильники с продукцией. В торговом зале данного магазина установлены камеры видеонаблюдения. При входе в магазин «Магнит Косметик» слева располагается кассовая зона, состоящая из 2 касс, каждая из которых оборудована терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты. По периметру данного магазина расположены стеллажи с товарами. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2020 г. - магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что при входе в торговый зал данного магазина по правой стене находится кассовая зона, состоящая из двух касс, каждая из которой оборудована терминалами оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты. По периметру помещения магазина расположены стеллажи с товарами. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 37-39)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г. - магазина «Фикспрайс», расположенного на втором этаже торгового центра «Перовский» по адресу: 

<

адрес> из которого следует, что при входе в данный магазин справа располагается кассовая зона, состоящая из двух касс, каждая касса оборудована терминалами оплаты при помощи банковских карт с функцией бесконтактного способа оплаты (т. 3 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г. - пекарни «Жар-пицца» по адресу: 

<

адрес> из которого следует, что при входе в помещение пекарни прямо находится касса, справа от которой находится витрина с хлебобулочной продукцией, касса оборудована терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты; видеокамеры в помещении пекарни отсутствуют (т. 3 л.д. 47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2020 г. - магазина «Цветы» по адресу: 

<

адрес>, из которого установлено, что в помещении магазина при входе справа расположена касса, которая оборудована терминалом оплаты при помощи банковских карт с функцией бесконтактного способа оплаты; видеокамеры в магазине отсутствуют (т. 3 л.д. 52-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 г. - квартиры 

<

адрес> в котором зафиксирована обстановка в данной квартире (т. 3 л.д. 63-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 г. - магазина «Продукты», расположенного с левого торца дома 

<

адрес>, из которого следует, что на кассовой зоне имеется терминал оплаты покупок при помощи банковских карт; в торговом доме магазина установлена камера видеонаблюдения. В служебном кабинете на компьютерном столе находится CD-RW диск желтого цвета. Со слов участвующих в осмотре ФИО20., на указанном диске имеется видеозапись за 21.06.2020 г. Данный CD-RW диск изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанный печатями (т. 3 л.д. 74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020 г. - магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что с левой стороны при входе находится кассовая зона, которая состоит из двух касс, каждая касса оборудована терминалами оплаты банковскими картами с функцией оплаты бесконтактным способом; в торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения (т. 3 л.д. 78-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г. - автозаправочной станции (АЗС) «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, из которого установлено, что по левой стене от входа в магазин находится касса, которая оборудована терминалом оплаты при помощи банковских карт с функцией бесконтактного способа оплаты; видеокамеры в помещении магазина отсутствуют (т. 3 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г. - магазина «Дружба» по адресу: 

<

адрес> из которого следует, что при входе в магазин прямо напротив двери находится кассовая зона, состоящая из двух касс, каждая касса оборудована терминалами оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты, по периметру магазина находятся стеллажи и холодильники с продуктами и товаром; видеокамеры в помещении магазина отсутствуют (т. 3 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г. - магазина «Винный двор» по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что при входе в магазин имеется торговый зал, по периметру которого находятся стеллажи с алкогольной продукцией, имеется касса с терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты; видеокамеры в данном магазине отсутствуют (т. 3 л.д. 111-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г., в ходе которого осмотрен ларек «Гриль доналдс» по адресу: 

<

адрес>. В ларьке имеется пластиковое окно со стеклом для покупателей. Изнутри в ларьке около данного окна находится терминал оплаты при помощи банковских карт с функцией бесконтактного способа оплаты (т. 3 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2020 г. - магазина «Игрушки» в торговом центре по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что по периметру торгового зала данного магазина находятся стеллажи с игрушками, слева от входа в магазин находится касса, которая оборудована терминалом оплаты банковскими картами с функцией бесконтактного способа оплаты; камеры видеонаблюдения в данном магазине не установлены (т. 3 л.д. 121-123); 

- постановлением о производстве выемки от 23.12.2020 г., протоколом выемки, в ходе которой свидетель ФИО4 добровольно выдал копию выписки по счету дебетовой карты MIR № на 3 листах (т. 3 л.д. 67-68, т. 3 л.д. 69-71);

- протоколом осмотра документов от 23.12.2020 г., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является 3 листа формата А4, на которых имеется текст, выполненный красителем черного цвета. На первом листе имеется эмблема «Сбербанка» и информация следующего содержания: «

<

данные изъяты> Выписка по счету дебетовой карты MIR за период 20.06.2020 – 27.06.2020». Также имеются сведения, выполненные черным красителем, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «24.06.2020 08:58»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «209,98»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «88,85»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «24.06.2020 08:44»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «97,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «298,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «24.06.2020 08:34»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «45,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «395,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 15:51»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «549,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «440,83»; 

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 15:46»; в графе «Описание операции» имеется текст: «IPMOLODTSOVAYU.V.»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «351,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «989,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 15:42»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «76,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1340,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «23.06.2020 15:39»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «199,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1416,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 17:34»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «457,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «1615,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 17:24»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «364,77»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «2072,83»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 17:15»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGAZINPRODUKTY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «368,50»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «2437,60»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 14:51»; в графе «Описание операции» имеется текст: «ZHAR-PICCA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «93,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «2806,10»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:52»; в графе «Описание операции» имеется текст: «DIXY-76511»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «634,49»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «2899,10»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 21:03»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «522,84»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «3533,59»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 20:54»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «2,99»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «4056,43»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 20:54»; в графе «Описание операции» имеется текст: «KRASNOEBELOE»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «539,80»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «4059,42»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:46»; в графе «Описание операции» имеется текст: «MAGNITMMPEREBORY»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «705,70»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «4599,22»;

На втором листе имеются сведения, выполненные черным красителем, занесенные в таблицу: 

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:35»; в графе «Описание операции» имеется текст: «LUKOSHKO»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «59,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5304,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:31»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «204,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5363,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:24»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «531,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «5567,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:23»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOOKOSMOSTAR»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «892,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6098,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:20»; в графе «Описание операции» имеется текст: «TKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «3,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6990,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:19»; в графе «Описание операции» имеется текст: «TKMARYUSHKA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «403,08»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «6993,92»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 19:14»; в графе «Описание операции» имеется текст: «BRISTOL 2913»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «179,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «7397,00»;

в графе «Дата операции» имеется текст: «21.06.2020 18:45»; в графе «Описание операции» имеется текст: «МВК перевод 

<

данные изъяты>»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «+ 7 500,00»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «7576,00».

Также имеется информация следующего содержания: «Получатель: ФИО4 Счет получателя: №». На третьем листе имеется эмблема «Сбербанк» с подписью управляющего директора ФИО30 (т. 3 л.д. 87-91);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 23.12.2020 г. - копии выписки по счету дебетовой карты MIR № на 3 листах (т. 3 л.д. 92-93);

- постановлением о производстве освидетельствования, протоколом освидетельствования от 25.12.2020 г. обвиняемого ФИО31 в ходе которого установлено, что ФИО31 на вид около 30-35 лет, рост около 175-180 см, нормального телосложения, славянской внешности, волосы русые короткие. На момент освидетельствования одет в куртку серого цвета с капюшоном на молнии, синие спортивные брюки, кроссовки серого цвета «NIKE» (т. 3 л.д. 136-137, т. 3 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2021 г. с участием обвиняемого ФИО31 и защитника Рогова С.П., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является: 1. Бумажный конверт с пояснительной рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета, следующего содержания: «CD-RW диск с видеозаписями из магазина «Марьюшка», имеются подписи участвующих лиц, опечатанный печатью 55/12 СУ МУ МВД России «Рыбинское». При вскрытии конверта из него извлечен CD-RW диск желтого цвета. При помещении осматриваемого диска в дисковод компьютера и просмотре его содержимого установлено, что на диске четыре файла с наименованиями: 1. 

<

данные изъяты> установлено, что ее длительность составляет 32 секунды, изображение видеозаписи цветное. На видеозаписи изображена кассовая зона, а именно изображен кассовый аппарат с терминалом оплаты при помощи банковских карт. За кассой находится женщина с рыжими волосами, на которой надета красная футболка. Напротив кассы находится человек, который по очертанию похож на мужчину. У данного мужчины голый торс, на нем надеты шорты черного цвета. Лицо данного мужчины на видеозаписи не изображено. ФИО31 поясняет, что на видеозаписи изображена касса, которая располагается в магазине «Марьюшка», находящегося в торговом центре «Перовский» по адресу: 

<

адрес>. ФИО31 также уточняет, что исходя из названия видеозаписи, он допускает, что события, изображенные на видеозаписи, происходят в период времени с 13:29:20 по 13:39:52 23.06.2020 г.

На 23 секунде видеозаписи указанный мужчина правой рукой подает женщине, находящейся за кассой, предмет похожий на шоколад «Аленка». При этом в левой руке у мужчины находится предмет, похожий на банковскую карту бело-зеленого цвета. ФИО31 поясняет, что данным мужчиной является он, и осуществляет покупку шоколада «Аленка», при этом в левой руке у него находится банковская карта, которая принадлежит ФИО3 Соответственно денежные средства, находящиеся на счету данной банковской карте, также принадлежат ему.

На 26 секунде видеозаписи данный мужчина правой рукой прикладывает к терминалу оплаты описанную ранее банковскую карту. ФИО31 поясняет, что он прикладывает банковскую карту ФИО3 к терминалу оплаты.

На 29 секунде видеозаписи женщина, находящаяся за кассой, убирает данную банковскую карту и нажимает пальцами на клавиши терминала оплаты. 

На 31 секунде видеозаписи женщина прикладывает описанную ранее банковскую карту к терминалу оплаты.

При проведении осмотра файла 

<

данные изъяты> видеозаписи установлено, что ее длительность составляет 1 минута 46 секунд, изображение видеозаписи цветное. На видеозаписи изображена кассовая зона, состоящая из двух касс, а также входные пластиковые двери, при этом во входную дверь заходит мужчина, одетый в футболку черного цвета с рисунком на груди, шорты черного цвета и кроссовки. Волосы у мужчины русые, короткие. ФИО31 поясняет, что на видеозаписи изображена кассовая зона, которая состоит из двух касс, расположенная в магазине «Марьюшка», находящегося в торговом центре «Перовский» по адресу: 

<

адрес>, и описанным ранее мужчиной является он. ФИО31 также уточняет, что исходя из названия видеозаписи, он допускает, что события, изображенные на видеозаписи, происходят в период времени с 09:02:15 по 09:04:01 22.06.2020 г.

На 1 секунде видеозаписи описанный ранее мужчина проходит между двух касс. При этом на спине у данного мужчины, на футболке имеется рисунок белого цвета. 

На 3 секунде мужчина подходит к кассе, находящейся ближе к входной двери, и продолжает находится около нее. При этом за указанной кассой находится женщина.

На 19 секунде женщина, находящаяся за указанной кассой, встает и протягивает руку к стеллажу с табаком. Далее описанный ранее мужчина указывает правой рукой на стеллаж с табаком, женщина из указанного стеллажа достает предметы похожие на пачки сигарет. ФИО31 поясняет, что описанным ранее мужчиной является он, и что он пришел осуществлять покупку в магазине «Марьюшка», оплату которой будет производить банковской картой, принадлежащей ФИО3

На 01 минуте 05 секунд описанный ранее мужчина находится у данной кассы и осматривает товар, находящийся около данной кассы.

На 01 минуте 25 секундах описанный ранее мужчина протягивает в сторону женщины, находящейся за кассой, предмет похожий на банковскую карту. ФИО31 поясняет, что он передает кассиру банковскую карту, принадлежащую ФИО3

На 01 минуте 38 секунде видеозаписи описанный ранее мужчина забирает покупки с указанной кассы.

На 01 минуте 45 секундах мужчина выходит во входные двери.

При проведении осмотра файла 

<

данные изъяты> установлено, что ее длительность составляет 1 минута 11 секунд, изображение видеозаписи цветное. На видеозаписи изображена кассовая зона, состоящая из двух касс, а также входные пластиковые двери, при этом во входную дверь заходит мужчина, на голове которого находится кепка, на шее находится предмет черного цвета, похожий на элемент одежды, торс у мужчины голый, на мужчине надеты шорты черного цвета и кроссовки. ФИО31 поясняет, что на видеозаписи изображена кассовая зона, которая состоит из двух касс, расположенная в магазине «Марьюшка», находящегося в торговом центре «Перовский» по адресу: 

<

адрес> и описанным ранее мужчиной является он. ФИО31 также уточняет, что исходя из названия видеозаписи, он допускает, что события, изображенные на видеозаписи, происходят в период времени с 13:38:40 по 13:39:52 23.06.2020 г.

На 05 секунде видеозаписи мужчина проходит мимо кассы, которая является дальней от входной двери, и направляется к стеллажам с продукцией. ФИО31 поясняет, что описанным ранее мужчиной является он, и что он пришел осуществлять покупку в магазине «Марьюшка», оплату которой будет производить банковской картой, принадлежащей ФИО3

На 17 секунде видеозаписи мужчина уходит из обзора видеокамеры.

На 22 секунде видеозаписи мужчина, описанный ранее, направляется к указанной выше кассе, при этом у него в руках находится предмет, похожий на шоколад. Далее мужчина продолжает находиться у указанной кассы. 

На 01 минуте 04 секундах видеозаписи указанный мужчина правой рукой подает женщине, находящейся за кассой, предмет похожий на шоколад желтого цвета. При этом в левой руке у мужчины находится предмет, похожий на банковскую карту бело-зеленого цвета. ФИО31 поясняет, что передает кассиру для оплаты покупки банковскую карту, принадлежащую ФИО3

На 01 минуте 11 секунде видеозаписи мужчина забирает предмет похожий на шоколад желтого цвета.

При проведении осмотра файла 

<

данные изъяты> установлено, что изображение видеозаписи цветное, длина видеозаписи составляет 1 минута 46 секунд. На видеозаписи изображена кассовая зона, а именно изображен кассовый аппарат, терминал оплаты при помощи банковских карт. За кассой находится женщина с белыми волосами, на которой надета красная футболка. На 07 секунде на видеозаписи появляется человек. Обзором видеокамеры не видна его внешность. На человеке надеты шорты черного цвета, футболка черного цвета с рисунком на груди, в левой руке находится предмет, похожий на банковскую карту бело-зеленого цвета. ФИО31 поясняет, что на видеозаписи изображена касса, которая располагается в магазине «Марьюшка», находящегося в торговом центре «Перовский» по адресу: 

<

адрес>. ФИО31 также уточняет, что исходя из названия видеозаписи, он допускает, что события, изображенные на видеозаписи, происходят в период времени с 09:02:15 по 09:40:01 23.06.2020 г.

На 18 секунде женщина встает и правой рукой тянется в правую сторону.

На 26 секунде на видеозаписи изображено лицо мужчина, который одет в черную футболку, волосы русые, короткие, в левой руке у которого находится предмет бело- зеленого цвета, похожий на банковскую карту. ФИО31 поясняет, что данный мужчина это он, и в его левой руке находится банковская карта, принадлежащая ФИО3 

На 1 минуте 05 секундах видеозаписи женщина пробивает товар на кассе, товар похож на пачки сигарет в количестве 4 штук, а также 4 шоколадки «Аленка».

На 1 минуте 28 секундах мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет бело-зеленого цвета, похожий на банковскую карту. ФИО31 поясняет, что оплату данной покупки осуществляет при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО3.

На 1 минуте 39 секундах видеозаписи мужчина описанный ранее забирает товары и уходит из обзора видеокамеры. 

2. Бумажный конверт с пояснительной рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета, следующего содержания: «ОМП от 23.12.2020 - CD-RW диск с видеозаписью за 21.06.2020», имеются подписи участвующих лиц, опечатанный печатью 55/12 СУ МУ МВД России «Рыбинское». При вскрытии конверта из него извлечен CD-RW диск желтого цвета. При помещении осматриваемого диска в дисковод компьютера и просмотре его содержимого установлено, что на диске файл с наименованием: 

1. 

<

данные изъяты>.

При проведении осмотра файла 

<

данные изъяты> установлено, что изображение видеозаписи цветное, видеозапись ведется с период времени с 14:00:09 по 14:16:00 21.06.2020 г. На видеозаписи изображен торговый зал магазина. По периметру магазина находятся витрины и холодильники с товаром, а также касса. У кассы находится женщина, которая одета в синюю спецодежду. ФИО31 поясняет, что на видеозаписи изображен торговый зал магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО31 также уточняет, что исходя из времени отображенного на видеозаписи, он допускает, что события, изображенные на видеозаписи происходят в период времени с 14:00:09 по 14:16:00 21.06.2020 г.

В 14:05:21 в торговый зал магазина заходит мужчина, которому на вид около 30-35 лет, волосы русые короткие, одет в футболку белого цвета, шорты черного цвета. Далее мужчина продолжает находится в помещении торгового зала. ФИО31 поясняет, что данный мужчина это он. Также ФИО31 пояснил, что он пришел в указанный магазин для того чтобы осуществить покупку, которую оплатит банковской картой, принадлежащей ФИО3

В 14:06:15 описанный ранее мужчина подходит к кассе и кладет на весы предмет похожий на банковскую карту бело-зеленого цвета. ФИО31 поясняет, что кладет на весы банковскую карту, принадлежащую ФИО3

В 14:06:57 женщина подает описанному ранее мужчине предмет похожий на банку пива.

В 14:06:59 описанный ранее мужчина передает женщине предмет похожий на банковскую карту, которую ранее положил на весы. Далее женщина забирает данный предмет и прикладывает к кассе. Далее мужчина выбирает еще товар. ФИО31 поясняет, что он оплатил данную покупку при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО3

В 14:08:06 женщина передает описанному ранее мужчине шоколадку «Аленка». 

В 14:08:28 описанный ранее мужчина забирает предмет похожий на банковскую карту. 

В 14:08:39 описанный ранее мужчина уходит с товаром из торгового зала магазина.

В 14:13:16 в торговый зал заходит ранее описанный мужчина.

В 14:15:15 мужчина передает женщине предмет, похожий на банковскую карту, женщина подает мужчине две пачки сигарет и забирает предмет, похожий на банковскую карту. 

В 14:15:35 женщина передает предмет похожий на банковскую карту. ФИО31 поясняет, что данную покупку он также оплатил при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО3

В 14:15:45 мужчина, описанный ранее, выходит из магазина (т. 4 л.д. 113-122);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 14.01.2021 г. - CD-RW диск с 4 видеозаписями из магазина «Марьюшка», CD-RW диск с видеозаписью из магазина «Продукты» (т. 4 л.д. 123-124);

- протоколом дополнительного осмотра документов от 14.01.2021 г., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является 5 листов бумаги формата А4, на которых имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета. На первом листе имеется эмблема «Сбербанк» и информация следующего содержания: «

<

данные изъяты> Выписка по счету дебетовой карты MIR за период 19.06.2020 – 26.06.2020». Также имеются сведения, занесенные в таблицу: - в графе «Дата операции» имеется текст: «22.06.2020 08:38»; в графе «Описание операции» имеется текст: «OOODRUZHBA»; в графе «Сумма в валюте счета» имеется текст: «799,96»; в графе «Остаток по счету в валюте счета» имеется текст: «10313,90» (т. 4 л.д. 125-127).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям потерпевших и свидетелей по всем эпизодам, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, с оглашенными показаниями ФИО31, которые он подтвердил в судебном заседании, письменными доказательствами по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО31 вину по 1 и 2 эпизодам признал полностью, по 3 эпизоду пояснил, что вину в совершении преступления признает, согласен с фактическими обстоятельствами преступления, но не согласен с окончательной квалификацией преступления.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО31 в совершении преступлений. 

По 1 эпизоду судом установлено, что ФИО31 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью завладел имуществом, принадлежащим ФИО1., на общую сумму 10000 рублей. Хищение совершено в условиях неочевидности его действий для окружающих.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен правильно, так как ущерб на сумму 10000 рублей обоснованно признан значительным для потерпевшего ФИО1., составляет сумму не менее пяти тысяч рублей, с учетом имущественного положения потерпевшего, а также совокупного дохода потерпевшего и его сожительницы. 

По 2 эпизоду судом установлено, что ФИО31 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью завладел имуществом, принадлежащим ФИО2., на общую сумму 7200 рублей. Хищение совершено в условиях неочевидности его действий для окружающих.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен правильно, так как ущерб на сумму 7200 рублей обоснованно признан значительным для потерпевшего ФИО2., составляет сумму не менее пяти тысяч рублей, с учетом имущественного положения потерпевшего, а также совокупного дохода потерпевшего и его жены.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» вменен подсудимому ФИО31 правильно, поскольку подсудимый противоправно с корыстной целью хищения чужого имущества проник в помещение телятника, арендуемого ФИО2 и используемого им в качестве фермы для крупного рогатого скота, в котором находилось имущество принадлежащее ФИО2

По 3 эпизоду судом установлено, что ФИО31, используя ранее добровольно переданную ему ФИО3 для осуществления единоразовой покупки банковскую карту, которая является средством персонифицированного доступа к банковскому счету ФИО3., противоправно безвозмездно и тайно, то есть в отсутствие потерпевшего, не имея его разрешения на использование и распоряжение денежными средствами, похитил с банковского счета денежные средства на общую сумму 26 553 рубля 07 копеек путем использования банковской карты как платежного средства для расчета за приобретенные им товары, а также путем перевода денежных средств, принадлежащих ФИО3., с банковского счета ФИО3 на другой банковский счет, привязанный к банковской карте, находившейся в пользовании подсудимого.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен правильно, так как ущерб на сумму 26553 рубля 07 копеек обоснованно признан значительным для потерпевшего ФИО3., составляет сумму не менее пяти тысяч рублей, с учетом имущественного положения потерпевшего и его ежемесячного дохода. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» вменен подсудимому ФИО31 правильно.

Суд квалифицирует действия ФИО31 следующим образом:

по 1 эпизоду по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину,

по 2 эпизоду по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину,

по 3 эпизоду по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Позиция подсудимого и его защитника о необходимости квалификации по 3 эпизоду действий ФИО31 по ч. 2 ст. 160 УК РФ опровергается совокупностью исследованных судом доказательств. Оснований для иной квалификации действий подсудимого у суда не имеется, поскольку исходя из фактических обстоятельств, установленных судом, против которых ФИО31 не возражал, согласия на распоряжение денежными средствами в сумме 26 553 рубля 07 копеек со своего банковского счета потерпевший ФИО3 ему не давал. Банковская карта передана ФИО31 для совершения покупки, после которой ФИО31 должен был ее вернуть. Не возвратив карту, ФИО31 посредством ее тайно похитил деньги с банковского счета потерпевшего. У суда отсутствуют основания для прекращения уголовного преследования по 3 эпизоду по мотиву оценки действий ФИО31 как деяний, образующих состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как просит защитник в прениях. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Явка с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по 1 и 3 эпизодам на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО31

Добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по 1 эпизоду.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (физического и психического) на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО31 по всем эпизодам. 

Рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам. 

С учетом обстоятельств дела, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание по 1 и 3 эпизодам.

По 1, 2 и 3 эпизодам у суда отсутствуют законные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый совершил два умышленных преступления средней тяжести и одно умышленное тяжкое преступление. 

Имеет судимости, в том числе за умышленное тяжкое преступления по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 20 мая 2014 года к реальному лишению свободы. В действиях подсудимого по 1 и 2 эпизодам согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ имеет место рецидив преступлений (простой), по 3 эпизоду согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеет место опасный рецидив преступлений. 

Подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном. Проживал с сожительницей и у знакомого. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, поддерживает отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, на замечания не реагирует. Временно исполняющим обязанности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МУ МВД России «Рыбинское» характеризуется неудовлетворительно, на профилактическую работу реагирует слабо. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ характеризовался как нарушитель установленного порядка отбывания наказания, в ФКУ ЛИУ-№ характеризовался отрицательно. 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО31 на учете у врача-психиатра не находится, у врача-нарколога в настоящее время не состоит, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимого, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы за совершенные преступления, также принимая во внимание требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которым условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений.

Наказание подсудимому по всем эпизодам должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Дополнительные наказания – ограничение свободы по 1 и 2 эпизодам, штраф и ограничение свободы по 3 эпизоду – суд считает назначать подсудимому нецелесообразно. 

По всем эпизодам оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО31 в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку при вынесении приговора Рыбинским городским судом от 09 января 2018 года суд счёл возможным ФИО31 не присоединять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, то в настоящее время суд исходит из того, что данное наказание следует считать отбытым.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

по 1 эпизоду по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, 

по 2 эпизоду по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, 

по 3 эпизоду по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО31 окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО31 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО31 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 30 июня 2020 года, 01 июля 2020 года, время содержания под стражей в качестве меры пресечения со 02 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова